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O krasojazdkyni Kláre a krajčírovi Michalovi
Spolu s vysvedčením pre školákov príde v piatok 28. 
a v sobotu 29. júna 2024 aj odmena v podobe deviateho 
voľného pokračovania obľúbených open air Príbehov 
z Trenčína. Tento raz nás zavedie do roku 1813, kedy mesto 
na brehu Váhu postihli veľké záplavy. 

Do Trenčína prišiel cirkus a s ním 
aj krasojazdkyňa Klára. Očare-
ný „princeznou“ na  bielom koni, 
sa do  nej na prvý pohľad zaľú-
bi krajčírsky učeň Michal. „Práve 
oni dvaja sú ústrednými postavami 
celého príbehu, ktorého dej sa za-
čne odohrávať pod holým nebom 
na atletickom okruhu pri Váhu ved-
ľa Zátoky pokoja, za sídlom Štatis-
tického úradu v  Trenčíne,“ hovorí 
autor literárnej predlohy a režisér 
podujatia Vlado Kulíšek.
 Predstavenie uvidia návštev-
níci z  hrádze. Je dobré mať pev-
nú obuv a  zvážiť vek detí, ktoré 

rodičia so sebou zoberú. Presú-
vať sa budú spolu s dejom v sme-
re k starému cestnému mostu. 
 Hlavnú hrdinku Kláru stvárni 
Lea Haszler zo Šale. Svoje akroba-
tické umenie predvedie s Lordom, 
jedným z  najúspešnejších voltíž-
nych koní na Slovensku. Lord pre-
cestoval so svojím jazdeckým klu-
bom Rusty veľkú časť Európy a je 
držiteľom mnohých titulov.
 „V programe sa predstaví oko-
lo 30 účinkujúcich zo Slovenska, 
ale aj zo zahraničia. Napríklad ak-
robatická skupina CirkusKus so 
svojimi zahraničnými hosťami, 

známa hudobná skupina Funny 
Fellows, husľový virtuóz Juraj Tom-
ka a skupiny Campana Batucada, 
Magic flames a Wagus. Chýbať, sa-
mozrejme, nebudú ani atraktívne 
vizuálne efekty,“ opisuje podujatie 
Janka Sedláčková, vedúca Útva-
ru kultúrno-informačných slu-
žieb Mestského úradu v Trenčíne.
 Ak sa diváci rozhodnú prísť 
autom, môžu využiť bežné parko-
vacie plochy v  meste, miesto ko-
nania podujatia je veľmi blízko 
centra. Zároveň prosíme návštev-
níkov, aby na hrádzu nevstupovali 
s bicyklami a kočíkmi, ktoré môžu 
byť pri pohybe davu v tme a na ne-
rovnom teréne nebezpečné. Pred-
stavenie sa začína o 21.15 h.
 Vstup na  podujatie je voľ-
ný. Organizuje ho mesto Trenčín 
v spolupráci s OOCR, s podporou 

Ministerstva cestovného ruchu 
a športu a finančným prispením 
spoločnosti Leoni. 
 Príbehy z  Trenčína sa 
po  prvýkrát uskutočnili v  ro-
ku 2014 ako nočné multižán-
rové podujatie O  vodníkovi Va-
lentínovi. Druhý ročník patril 
mestskému bubeníkovi Šte-
fanovi, nasledovala legenda 
o hradnom šašovi Porrovi, show 
o  opátovi Štefanovi, príbeh 
o prievozníkovi Jozefovi Maloto-
vi, ďalší predstavil komorníčku 
Agátu. Po  pandémii sa Príbehy 
z  Trenčína vrátili s  pokračova-
ním o  vojakovi Severusovi. Mi-
nuloročný príbeh pripomenul 
posledného trenčianskeho kata 
Mateja. Doteraz navštívilo Príbe-
hy z  Trenčína približne 50-tisíc 
návštevníkov. EVA MIŠOVIČOVÁ
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NEPRIŠLO VÁM 
DOMOV INFO?
Reklamácie roznosu 
hláste, prosím, do utorka 
11. júna 2024 najneskôr 
do 14.00 hodiny na číslo 
032/6504 287.

Symboly komunistického režimu boli v roku 1989 postupne likvidované z verejného priestoru. Fo-
tografia Daniela Lišku je súčasťou tematickej výstavy „Vtedy na východe, vtedy na západe“, ktorú 
môžete vidieť v Kultúrno-informačnom centre od 3. novembra do 4. decembra 2023.

Literárna predloha príbehu O krasojazdkyni Kláre bude uvedená v Letnej čitárni Verejnej kniž-
nice Michala Rešetku na Jaselskej ulici 18. júna 2024 o 10.00 hodine za prítomnosti autora Vlada 
Kulíška a ilustrátora Jozefa Vydrnáka. Knižka bude potom v predaji v Kultúrno-informačnom 
centre na Mierovom námestí.
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Pripomienkujte Zmeny a doplnky č. 9 ÚPN
Mesto Trenčín oznamuje 
verejnosti a dotknutým 
orgánom štátnej správy, 
organizáciám, samospráv-
nemu kraju a dotknutým 
obciam prerokovanie Zmien 
a doplnkov č. 9 Územného 
plánu mesta Trenčín – Loka-
lity Ozeta, Kara, PD Opa-
tová a Plocha odpadového 
hospodárstva.

Ide o  zmeny funkčného využitia 
plôch s  výrobnými regulatívmi 
na  plochy s  obytnými a  vybave-
nostnými funkciami, ktoré umož-
nia, po  ukončení procesu prero-
kovania a  schválenia, premenu 
pôvodných priemyselných areá-
lov a pôvodného areálu poľnohos-
podárskeho družstva. 
 Súčasťou Zmien a  dopln-
kov č. 9 je aj doplnenie plochy 

odpadového hospodárstva v  blíz-
kosti areálu priemyselného par-
ku na  Bratislavskej ulici vrátane 
špeciálnej regulácie a  stanovenia 
podmienok a parametrov priesto-
rového a funkčného usporiadania 
územia. 
 Verejnosť môže svoje 

písomné pripomienky k  pre-
rokovávaným Zmenám a  do-
plnkom č. 9 adresovať na  Útvar 
územného plánovania, Farská 
ul. 10 alebo adriana.mlynceko-
va@trencin.sk, a  to do  20. júna 
2024.
 ÚTVAR ÚP MSÚ

 � EDITORIÁL

Vážení Trenčania,
milí čitatelia, 

júnové Info sa hlási o vašu po-
zornosť. Zmapovali sme udalos-
ti uplynulého mesiaca a môžeme 
skonštatovať, že priestor v novi-
nách nám opäť nestačil. A tak 
sme vybrali to najdôležitejšie. 
Všetky nové informácie nájdete 
každý deň na www.trencin.sk, ale 
teraz späť k novinám, ktoré dr-
žíte v rukách. Prinášame v nich 
hneď niekoľko dobrých správ.
 Konečne sme sa dočka-
li prvých výkopov v pešej zóne 
na a v okolí Hviezdoslavovej uli-
ce. Začala sa jej revitalizácia. 
Mesto získalo peniaze, aby mohlo 
dokončiť modernizáciu zimného 
štadióna, ale aj na obnovu det-
ských jaslí.
 V Infe chceme upozorniť aj 
na možnosť pripomienkovania 
pripravovaných Zmien a doplnkov 
č. 9 Územného plánu mesta Tren-
čín. Píšeme aj o novom cenníku 
MHD, ktorý začne platiť už 1. júla. 
Zmeny a novinky, ktoré obsahuje, 
súvisia aj s novým cestovným po-
riadkom MHD, s ktorým sa počíta 
od 1. septembra 2024. Odporúča-
me cestovať s predplatným časo-
vým lístkom, je výhodnejší oproti 
všetkým formám platby za cestov-
né. Najvýhodnejší je lístok na celý 
rok.
 V júni si budeme môcť vyskú-
šať, ako by sa nám páčila ulica 
bez áut, konkrétne Palackého uli-
ca. Aj tento rok sa tešme na noč-
nú akrobatickú šou. Už onedlho sa 
otvoria brány letného kúpaliska. 
Sympózium ORA ET ARS SKALKA 
znovu privíta výtvarníkov a literá-
tov. A  to nie je všetko. Prečítajte si 
celé Info a prežite počas júna veľa 
krásnych zážitkov v Trenčíne.
 Najbližšie Info vyjde 5. jú-
la a my sa tešíme, že vám v ňom 
budeme môcť predstaviť naprí-
klad aj ďalšie Detské osobnosti 
nášho mesta.

Vaša redakcia

Palackého ulica uzavretá pre dopravu
Zákaz státia a parkovania na Palackého ulici začne platiť 
v piatok 21. júna 2024 o 14.00 hodine, prejazd bude možný 
do 18.00 h. Uzávera súvisí s podujatím KORZO PALACKÉ-
HO a potrvá do soboty 22. júna do polnoci. Potom bude 
doprava opätovne spustená bez obmedzení. 

Tím Trenčín 2026, ktorý 
podujatie organizuje, konzultuje 
dopravné obmedzenia s  Okres-
ným dopravným inšpektorá-
tom v  Trenčíne a  komunikuje 
s prevádzkami. Ak máte parko-
vaciu kartu pre toto pásmo, 
pred podujatím dostanete email 

od  Útvaru mobility Mestského 
úradu v Trenčíne s informáciou 
o inej možnosti parkovania.
 Zaparkovať v  parkovacom 
dome na  Palackého ulici budete 
môcť v piatok 21. 6. do 18.00 h. Vý-
jazd však bude možný až po polno-
ci zo soboty 22. 6. na nedeľu 23. 6.

 Pozývame ľudí, aby na podu-
jatie KORZO PALACKÉHO prišli 
mestskou hromadnou dopravou, 
peši alebo na  bicykli. Parkova-
nie bicyklov bude možné v stoja-
noch pri Piaristickom gymnáziu 
a  tiež v  dodatočných stojanoch 
oproti parkovaciemu domu. Viac 
o  podujatí si môžete prečítať 
na  strane 8. Aktuálne informá-
cie môžete sledovať na  stránke 
www.trencin2026.sk/korzo a  fa-
cebookovej udalosti k podujatiu. 
 PATRIK KUBIZNA, TRENČÍN 2026

Kúpalisko otvoríme 21. júna
Letné kúpalisko privíta prvých návštevníkov v piatok 21. 
júna 2024. Vstupné a otváracie hodiny sa nemenia.

Pred začiatkom sezóny bolo po-
trebné kúpiť 50 ležadiel tak, aby 
sa vymenili tie poškodené. Jed-
nu z  dráh tobogánu a  tiež vo-
dovodné šachty pri brodis-
kách podstúpili opravu. Budova 
v  areáli kúpaliska má nový ná-
ter. Aktuálne sa dočisťujú bazé-
ny, po ich napustení skontrolujú 
hygienici kvalitu vody a ak bude 
vyhovujúca, už nič nebude brá-
niť otvoreniu kúpaliska.
 Navštíviť ho môžete v ponde-
lok od 12.00 do 20.00 h a v os-
tatné dni od 10.00 do 20.00 h. 
Podmienkou je vhodné počasie. 
 Bufety aj tento rok ponúk-
nu obľúbené čerstvé mini šišky 

nasladko i  naslano, palacin-
ky, pizzu, cigánsku, klobásy, oš-
tiepky, panini, langoše, párky 
v rožku či kuracie stripsy. Osvie-
ženie ponúknu aj čapované ná-
poje, káva, domáce limonády, 
ľadová drť alebo balená zmrz-
lina. K  dispozícii bude aj snac-
kový automat s  balenou vodou 
a pochutinami.
 Aj túto sezónu bude možné 
vyskúšať vodné atrakcie, zahrať 
si stolný tenis a plážový volejbal. 
Športové potreby sa požičiava-
jú zdarma. Prosíme, rešpektuj-
te zákaz fajčenia v  areáli kúpa-
liska. Krytá plaváreň bude od 1. 
7. do 29. 8. zatvorená. E. S.

POLÍCIA PRIJME 
NOVÝCH KOLEGOV
Výberové konanie sa usku-
toční v  piatok 21. júna 2024 
o  8.00 h v  budove Mestskej 
polície na  Hviezdovej ulici 
v Trenčíne. Do 20. júna je po-
trebné podať žiadosť na  ad-
resu Mestská polícia, Hviez-
dová 129/2, Trenčín alebo 
igor.zajacek@trencin.sk. 

OBNOVUJÚ 
PODZEMNÉ 
ELEKTRICKÉ VEDENIE 
Upozorňujeme chodcov 
a obyvateľov Piaristickej uli-
ce, že v  úseku od  križovatky 
so Súdnou ulicou po  križo-
vatku s Ulicou 1. mája rekon-
štruujú podzemné elektrické 
káblové vedenie. Západoslo-
venská distribučná tu plánu-
je pracovať do  19. júna 2024. 
Rozkopávka sa dotýka 
chodníka. Prístup k  nehnu-
teľnostiam je zabezpečený. 
Cesta je prejazdná, no s čias-
točným obmedzením. Ďaku-
jeme za pochopenie.
 E. S.

mailto:adriana.mlyncekova@trencin.sk
mailto:adriana.mlyncekova@trencin.sk
http://www.trencin.sk
http://www.trencin2026.sk/korzo
mailto:igor.zajacek@trencin.sk
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Trenčianska synagóga má 
za sebou prvú etapu prác 

na rekonštrukcii. Jej zhodno-
tenie predstavili na závereč-
nej konferencii 30. mája 2024. 
Viac v júlovom INFO.

Na Žilinskej ulici pribudli 
spomaľovače a ostrovče-

ky, ktorých úlohou je spomaliť 
rýchlosť prechádzajúcich áut 
a zvýšiť bezpečnosť chodcov.

Na jednosmernej ulici Hor-
ný Šianec vás môžu počas 

júna obmedziť práce na vý-
stavbe vodovodnej prípojky. Vo 
vozovke budú práce prebiehať 
za úplnej uzávierky, ale výhrad-
ne počas víkendov 8. – 9. júna 
a 15. – 16. júna 2024. Premávka 
bude riadená poučenými oso-
bami vo výstražných odevoch.

Zmodernizované Gastrocen-
trum od 27. mája 2024 opäť 

ponúka svoje služby verejnos-
ti. Vo vynovených priestoroch 
školského závodu Strednej 
odbornej školy obchodu a slu-
žieb Trenčín vás obslúžia žiaci 
školy pod dohľadom skúse-
ných zamestnancov. 

Trenčiansky štadión Sihoť 
dostane počas nasledujú-

cich mesiacov nový prírodný 
trávnik. Nahradí dožívajúcu 
umelú plochu. Dokončenie 
prác je naplánované na polovi-
cu augusta. ZDROJ: AS TRENČÍN

 � STRUČNE

ZASADNUTIE 
MESTSKÉHO 
ZASTUPITEĽSTVA

27. júna 2024 o 8.30 hodine
Pozývame občanov sledovať najbližšie riadne zasadnutie 
Mestského zastupiteľstva v Trenčíne. Uskutoční sa 
v zasadacej miestnosti č. 101 na I. poschodí mestského úradu. 
V priamom prenose bude vysielané na www.trencin.sk. 

Nový cenník MHD od 1. júla 2024
Predaj lístkov u vodiča bude už len doplnkovou službou. 
Najvýhodnejšie budú predplatné lístky na 30 či 90 dní ale-
bo aj na celý rok. Nový cenník schválilo Mestské zastupi-
teľstvo 29. mája 2024.

Aktuálne mesto rieši prostred-
níctvom o. z. Doprava na Považí 
novú koncepciu verejnej dopra-
vy, ktorá by mala od septembra 
tohto roka priniesť zlepšenie 
dopravnej obslužnosti novovy-
budovaných území a  skrátenie 
intervalov medzi spojmi. Predĺ-
ži sa čas prevádzky MHD počas 
dňa i v noci.
 Cestovné sa v Trenčíne ploš-
ne zvyšovalo naposledy v  roku 
2011. V roku 2016 sa len mierne 
zvýšila cena jednorazového zá-
kladného cestovného lístka. Od-
vtedy ale rástli náklady na  pre-
vádzku MHD. Preto bola zmena 
cenníka už nevyhnutná. A  tiež 
preto, aby bolo možné udržať sú-
časný rozsah dopravy, prípadne 
ho i navýšiť. 
 „Ak by k zmene cenníka nedo-
šlo, tak by nebolo možné MHD po-
silniť. Naopak, časom by sa muse-
li spoje redukovať a do niektorých 
okrajových častí by chodilo ešte 
menej spojov ako dnes,“ vysvetlil 
Michal Mazánik z  o. z. Doprava 
na Považí. 
 Základným cieľom zmeny 
cenníka je motivovať pravidel-
ných cestujúcich MHD, aby si 

kúpili predplatný lístok a  pre-
daj u  vodiča využili len ako do-
plnkovú formu predaja pre vý-
nimočné situácie – ak cestujúci 
nemá aplikáciu, dopravnú a ani 
platobnú kartu.

Čo sa mení
• pribudne základný ročný 

lístok, ktorý v  prípade využí-
vania MHD každý deň, stojí 
0,50 €/denne, ešte výhodnej-
ší bude pre deti, 

• zľavnené cestovné pre de-
ti, študentov a  seniorov bu-
de výhodnejšie, zľava sa zvy-
šuje až na 50 % zo základného 
cestovného, 

• ruší sa dovozné, napr. za  pre-
pravu kufra,

• možnosť platby cestovného 
platobnou kartou sa rozšíri aj 
do ostatných dverí, platby bu-
dú prebiehať v off-line platbe,

• ruší sa neprestupný jednora-
zový cestovný lístok, 

• znižuje sa výška zľavy pri plat-
be platobnou kartou, kto-
rú využívajú skôr občasní 
cestujúcimi,

• ruší sa dobíjanie časových 
predplatných cestovných 

lístkov u  vodiča (30-dňový, 
90-dňový a 365-dňový),

• vytvára sa nová kategória ces-
tujúcich so zľavneným ces-
tovným, a to Senior 63 (cestu-
júci vo veku 63 až 70 rokov). 
Na uplatnenie zľavy bude sta-
čiť, ak sa senior preukáže do-
kladom totožnosti. Zľavnené 
cestovné si bude môcť zakú-
piť aj formou platobnej karty, 
mobilnej aplikácie alebo v ho-
tovosti u vodiča. Nemusí mať 
vydanú iba osobitnú doprav-
nú kartu, ako je to v  prípade 
kategórie Senior. Kategória 
Senior zostáva aj naďalej pre 
prípady, ak niekomu vznikne 
nárok na  starobný dôchodok 
pred dovŕšením 63 rokov.

Aj po  1. júli 2024 budú MHD 
zdarma cestovať:
• deti do 6 rokov,
• občania nad 70 rokov,
• osoby ŤZP na  invalidnom 

vozíku a  nevidiaci – držite-
lia osobitnej dopravnej kar-
ty vydanej dopravcom a  ich 
sprievodcovia,

• detské kočíky s dieťaťom.

Cestovné v  Trenčíne a  Trnave 
bolo doteraz najlacnejšie zo všet-
kých krajských miest na Sloven-
sku. Od leta 2024 bude porovna-
teľné s cenami v iných mestách.

Druh cestovného lístka 
CL 
zakúpený 
DK a MA

CL zakúpený 
platobnou 
kartou

doplnkový 
predaj 
u vodiča

základný CL – 60-minútový prestupný 0,80 € 1,00 € 2,00 €

zľavnený CL – 60-minútový prestupný 
dieťa 6 – 16 rokov, žiak, študent do 26 rokov, senior, senior 63 (63 – 
70 rokov), držiteľ preukazu ŤZP alebo ŤZP-S (s výnimkou cestujúcich 
na invalidnom vozíku a nevidiacich)

0,40 € 0,50 € 1,00 €

základný CL – 24-hodinový prestupný 2,00 € 3,00 € 4,00 €

zľavnený CL – 24-hodinový prestupný 
dieťa 6 – 16 rokov, žiak, študent do 26 rokov, senior, senior 63 (63 – 
70 rokov), držiteľ preukazu ŤZP alebo ŤZP-S (s výnimkou cestujúcich 
na invalidnom vozíku a nevidiacich)

1,00 € 1,50 € 2,00 €

Druh cestovného lístka 30 dní 90 dní 365 dní

základný ČPL 20,00 € 55,00 € 182,50 €

zľavnený ČPL 
dieťa 6 – 16 rokov, žiak, študent do 26 rokov, senior, senior 63 (63 – 70 rokov), 
držiteľ preukazu ŤZP alebo ŤZP-S (s výnimkou cestujúcich na invalidnom vozíku 
a nevidiacich)

10,00 € 27,50 € 90,00 €

Vysvetlivky k tabuľkám: CL = cestovný lístok, DK = dopravná karta, MA = mobilná aplikácia

http://www.trencin.sk
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Revitalizácia pešej zóny sa začala
Úplne novú tvár dostane verejný priestor na uliciach 
Hviezdoslavova, Jaselská, Vajanského a Sládkovičova. Pe-
šia zóna v centre Trenčína ponúkne mnoho nových a mo-
derných prvkov, viac zelene a pestré možnosti jej využitia. 

Ide o  realizáciu prvého euro-
projektu na  Slovensku v  no-
vom programovacom období 
v  rámci integrovaných územ-
ných investícií. Mesto získalo 
nenávratný finančný príspevok 
z  Programu Slovensko vyše 7,8 
milióna eur. Autorom víťazného 
súťažného návrhu premeny pe-
šej zóny sa ešte v roku 2019 stal 
ATELIÉR ART. O práce sa postará 
spoločnosť Strabag, trvať by ma-
li maximálne 22 mesiacov.
 Pôjde o  rekonštrukcie povr-
chov, nový mobiliár a zeleň, vo-
dozádržné opatrenia, obnovu 

priestoru bývalej „jamy“, nové 
detské ihrisko, fontánu, auto-
busovú zastávku Braneckého, 
ale aj presunutie súsošia štú-
rovcov pred vchod do  okresné-
ho úradu. V pešej zóne sa vysa-
dí vyše 50 stromov, okrasné kry 
i množstvo trvaliek a cibuľovín. 
Pri Posádkovom klube bude vy-
tvorený parčík so 16 stromami 
a  pozdĺž Hviezdoslavovej ulice 
zas elegantné stromoradie.
 Zhotoviteľ začal „strháva-
ním“ asfaltu, postupovať bude 
od  Gastrocentra k  Braneckého 
ulici. V  najbližších mesiacoch 

sa bude venovať hlavne inži-
nierskym sieťam. Zabezpečí pri-
pojenie drobnej architektúry 
na  pitnú vodu, prekládky STL 
plynu, nové rozvody na  kame-
ry, wifi i nové verejné osvetlenie. 
Prístup do  prevádzok i  pohyb 

chodcov bude zachovaný, aj keď 
s  obmedzením. Podobne ako 
pri rekonštrukcii Mierového ná-
mestia sa ani táto investičná ak-
cia nevyhne archeologickému 
prieskumu. 
 ERIKA SÁGOVÁ

Vynovená nocľaháreň 
je otvorená
Zmodernizované a rozšírené priestory Nocľahárne 
a Nízkoprahového denného centra na Nešporovej ulici sa 
otvorili 29. apríla 2024. 

Majú vymenenú elektrinu, kú-
renie, rozvody vody, upravené 
vnútorné priestory. Obnovené 
sú nosné prvky stavby, podlahy, 
omietky a  fasáda. Kapacita noc-
ľahárne sa zvýšila zo 16 na 29 lô-
žok. Podkrovie bude využívať Níz-
koprahové denné centrum. Nešlo 
len o stavebné práce, ale aj o ná-
kup interiérového vybavenia. 
 Terénnu sociálnu službu po-
môže zabezpečovať nové moto-
rové vozidlo. Hodnota investič-
nej akcie je takmer 870-tisíc eur. 
Projekt spolufinancuje EÚ v po-
dobe nenávratného finančného 
príspevku 470-tisíc eur, zvyšok 
hradí mesto zo svojho rozpočtu.
 Pri vstupe do nocľahárne bu-
de platiť stále symbolická cena 1 
euro alebo aj jeden hlinený du-
kát. Ten môžu ľuďom bez do-
mova darovať občania v  rámci 

projektu Trenčiansky hlinený 
dukát. Prichádzajúci človek však 
nesmie byť pod vplyvom alko-
holu alebo iných návykových 
látok.
 Vstup do  nízkoprahového 
denného centra je pre klientov 
zdarma. Môžu tu využiť bezplat-
né sociálne poradenstvo, pomoc 
pri uplatňovaní svojich práv ale-
bo materiálnu pomoc. Poraden-
stvo pomáha klientom riešiť 
najmä hľadanie práce, získanie 
sociálnych dávok a  dôchodkov, 
vhodných zariadení sociálnych 
služieb, vybavovanie dokla-
dov, riešenie osobného bankro-
tu, sprostredkovanie zdravotnej 
starostlivosti, dostupné bývanie 
i kontaktovanie sa s rodinou. 
 Klienti tu môžu absolvo-
vať osobnú hygienu, ošetrenie 
drobných rán, oprať si šatstvo 
či vziať si oblečenie zo Sociálne-
ho šatníka. Môžu si oddýchnuť, 
dať si čaj, kávu a polievku, sami 
si niečo uvariť alebo sa len tak 
porozprávať s personálom.
 Nocľaháreň je otvorená 
denne od 19.00 do 7.00 h a Níz-
koprahové denné centrum 
v pracovných dňoch od 8.00 h.
 E. S., FOTO: ZUZANA GOTTSCHAL

PÁDIVEC PO OBNOVE OPÄŤ OŽIL
Vo vynovenom priestore sú herné prvky pre deti, športo-
vé možnosti pre tínedžerov, mobiliár pre staršiu gene-
ráciu i priestor na prírodovednú výučbu detí okolitých 
materských škôl. Všetko to dopĺňajú vodné prvky i zeleň. 

Je tu 37 nových stromov, 155 
krov, viackmenné kríky, po-
pínavé rastliny, ale aj takmer 
44-tisíc trvaliek a  vyše tisíc ci-
buľovín. Trávnik sa bude ze-
lenať na  4  102 m². Samozrej-
mosťou je zavlažovací systém. 
Obnova vnútrobloku význam-
nou mierou podporila zelenú 
infraštruktúru a  iste posilní aj 
komunitné spolužitie. 
 Vnútroblok je rozdelený 
na  viacero zón: Záhradka, Vo-
da, Pre najmenších, Zvuk, Ad-
renalín, Teen. Hlavnou témou 
je Hmyz. Pretavená je do  tva-
rov spevnených plôch, herných 
prvkov, mobiliára, osvetlenia 
aj zelene. Niektoré z  pôvod-
ných herných prvkov boli re-
pasované, čím sa predĺžila ich 
životnosť. Osvetlenie je obno-
vené a  rozšírené. Na  základe 

podnetov občanov sa na  nie-
ktorých svietidlách v  blízkosti 
bytoviek utlmila svietivosť.
 Tento projekt je spolufinan-
covaný Európskou úniou vo výš-
ke 95 % z Európskeho fondu re-
gionálneho rozvoja REACT-EÚ. 
Na  jeho realizáciu mesto získa-
lo nenávratný finančný príspe-
vok necelých 860-tisíc eur. Cel-
kovo išlo o investíciu za takmer 
940-tisíc eur, mesto doplatilo 
zhruba 80-tisíc eur. E. S., FOTO: Z. G.

PONUKA NA PRENÁJOM PRIESTORU 
Mestské hospodárstvo a sprá-
va lesov, m. r. o., Trenčín ozna-
muje zámer prenajať neby-
tový priestor o  výmere 81,70 
m² v  objekte Krytej plavár-
ne, na  Mládežníckej ulici č. 
4 v  Trenčíne v  súlade s  § 9aa 
ods. 1 zákona č. 138/1991 Zb. 

o  majetku ob-
cí v  znení ne-
skorších pred-
pisov. Bližšie 
informácie a  podmienky 
prenájmu budú zverejnené 
na  www.trencin.sk, prípadne 
na tel. čísle 0902 911 040.

http://www.trencin.sk
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MESTSKÉ INVESTIČNÉ AKCIE

Vďaka dotácii Ministerstva kultúry SR sa rekonštruuje mestské 
opevnenie od južného opevnenia hradu až po priechod z Breziny 
k Farskému kostolu. Práce potrvajú do jesene 2025. 

Pracuje sa aj na cintoríne pod Juhom. Obnovujeme schodisko 
pri hrobe M. A. Bazovského, oporný múrik a chodník. V pláne je 
i montáž schodiskových stupňov v zeleni v okolí kaplnky.

Pred časom došlo na základe statického posudku k uzavretiu 
lávky pre peších ponad Lavičkový potok na Soblahovskej ulici. 
V najbližšom čase ju nahradí nová lávka.

V júni sa začne s rekonštrukciou chodníkov na uliciach M. Bela 42 
– 55, na Halalovke 30 – 32 a na Partizánskej. Dostanú nové ob-
rubníky a nový povrch z dlažby, resp. asfaltu.

PENIAZE NA OBNOVU DETSKÝCH JASLÍ
Detské jasle na Ulici 28. októbra mesto zrekonštruuje 
z eurofondov, konkrétne z mechanizmu na podporu obno-
vy a odolnosti. Získa vyše 950-tisíc eur. 

Budova jaslí bola postavená 
v roku 1972, odvtedy je v pôvod-
nom stave. Vymenené sú len ok-
ná. Tvorí ju päť prepojených prí-
zemných pavilónov. Okrem jaslí 
je tam aj materská škola. 
 Cieľom projektu je zníže-
nie energetickej náročnos-
ti objektu a  zlepšenie jeho sta-
vebnotechnického stavu. Pôjde 
teda o  zateplenie obvodových 
stien a  strechy, osadenie von-
kajších bielych žalúzií, výmenu 
vykurovacieho systému vrátane 

tepelnej izolácie 
rozvodov tepla. 
Vymení sa aj dis-
tribučný systém 
teplej vody.
 P r i r o d z e n é 
vetranie priesto-
rov nahradí nú-
tené vetranie 
s  rekuperáciou 
tepla. Súčasný 

systém umelého osvetlenia sa 
vymení za nový systém s úspor-
nou LED technológiou. Vyme-
nené budú aj rozvody elektric-
kej energie a obnova sa dotkne 
aj dátových rozvodov pevného 
telefónu, domáceho dorozumie-
vacieho zariadenia a  televízie. 
Budú tu aj nové vnútorné rozvo-
dy studenej vody a  kanalizácie. 
Práce sa môžu začať po  úspeš-
nom ukončení verejného obsta-
rávania zhotoviteľa prác.
  E. S., FOTO: Z. G.

Dokončíme modernizáciu 
zimného štadióna
Ďalšie práce na modernizácii Zimného štadióna Pavla De-
mitru nadviažu na obnovu z prelomu rokov 2022/2023, pri 
ktorej mesto zrekonštruovalo strechu štadióna. Aktuálne 
sa obstaráva zhotoviteľ prác.

Cieľom je predovšetkým zlep-
šiť energetickú hospodárnosť 
budovy zimného štadióna, do-
siahnuť jej lepší stavebnotech-
nický stav, predĺžiť jej životnosť 
a obnoviť štadión aj z vizuálne-
ho hľadiska. 
 Pôjde o  výmenu opláštenia 
fasád štadióna, výmenu všet-
kých obvodových výplňových 
konštrukcií za  nové hliníkové, 
inštaláciu tieniacej techniky 
či dopojenie vzduchotechniky 
na  systém vykurovania zimné-
ho štadióna na  ohrev vzduchu. 
Zrealizuje sa aj nový systém 

núteného vet-
rania pomocou 
vzduchotech-
nických jedno-
tiek so spätným 
získavaním tep-
la. Nainštalo-
vaný bude sys-
tém merania 
a  regulácie, vy-

menené svetelné zdroje za LED 
svietidlá.
 Mesto uspelo vo výzve 
na  predkladanie žiadostí o  po-
skytnutie prostriedkov me-
chanizmu na  podporu obnovy 
a  odolnosti, ktorá bola zamera-
ná na obnovu verejných historic-
kých a  pamiatkovo chránených 
budov. Projekt „Modernizácia 
Zimného štadióna Pavla Demit-
ru v  Trenčíne“ splnil podmien-
ky poskytnutia financií vo výške 
takmer 10,5 milióna eur s  DPH. 
Túto informáciu potvrdilo Mi-
nisterstvo dopravy SR. E. S.



aktuality číslo 6 | ročník XXVI6 | INFO

Ako sa škola môže 
meniť vďaka žiakom
So záverom školského roka sa končí aj projekt participa-
tívnych rozpočtov v základných školách. Inštitút parti-
cipácie ho spustil minulý rok v septembri s cieľom zvýšiť 
záujem žiakov o svoju školu a ukázať im možnosť spoloč-
ného rozhodovania.

V  každej škole mal 
participatívny roz-
počet na  starosti ko-
ordinátor. Zodpove-
dal za  jeho priebeh 
a  pomáhal realizo-
vať žiacke nápady. 
Aj napriek tomu, že 
v  každej základnej 
škole vyzeral parti-
cipatívny rozpočet 
inak, všetky spájali 
spoločné hodnoty a cieľ. 
 Zapojilo sa všetkých osem 
mestských základných škôl 
s celkovým počtom 2 400 aktív-
nych žiakov. Hoci možnosť na-
vrhovať projekty podľa svojich 
želaní a  potrieb mali iba sied-
maci a ôsmaci, participatívnym 
rozpočtom žila takmer celá ško-
la. V  rámci pilotného ročníka 
mala každá na víťazné projekty 
vyčlenených 1-tisíc eur.
 Medzi najčastejšie návr-
hy patrilo vytvorenie oddycho-
vých zón, kde sa môžu stretávať 
a  relaxovať, nákup športových 
pomôcok a  hygienických po-
môcok na toalety. Objavili sa aj 
originálne nápady ako stolný 
futbal, farebné polepy na scho-
dy, renovácia školského altán-
ku, školský maskot či „prespá-
vačka“ v škole.
 Zistili sme, že participatív-
ne rozpočty môžu priniesť de-
ťom aj vedľajšie benefity, ako 
je zlepšenie komunikácie a po-
silnenie vzájomnej dôvery. Mali 

možnosť uvedomiť si, že ich ná-
zory sú tiež dôležité, získali no-
vé zručnosti, lepšiu predstavu 
o  hodnote materiálnych vecí 
a postupoch, ako svoje nápady 
uskutočniť.
 Participatívne rozpočty sú 
skvelým príkladom toho, ako 
spoločne meniť veci k  lepšie-
mu, ako zoznámiť žiakov s  de-
mokratickým procesom pro-
stredníctvom osobitného 
zážitku.
 Na  základe pilotného pro-
jektu plánujeme v  Trenčíne 
s  participatívnymi rozpočtami 
v základných školách pokračo-
vať aj v budúcnosti.
 Metodický materiál potreb-
ný na  uskutočnenie projektu 
nám poskytol Úrad splnomoc-
nenca vlády SR a pri hraní spo-
ločenskej hry sme spolupraco-
vali aj s  Národným inštitútom 
vzdelávania a mládeže pôsobia-
cim v Trenčíne.
 PETRA STREČKOVÁ
 INŠTITÚT PARTICIPÁCIE

Šestka má šesťdesiat
Základná škola na Bezručovej ulici v Trenčíne bola otvo-
rená 1. septembra 1964. Jubileum oslávi slávnostným 
programom 20. júna 2024. 

Vyučovanie sa začalo 7. 
septembra 1964. V  pre-
vádzke bola iba škol-
ská budova, telocvičňu 
otvorili v  januári 1965, 
školskú jedáleň v  máji 
1965. Škola mala k  dis-
pozícii 25 učební, 3 diel-
ne, 3 špeciálne učebne, 1 
klubovňu a 8 kabinetov.  

Prvým riaditeľom bol RNDr. Mi-
lan Martinko. Pedagogický ko-
lektív mal 51 členov. V  škole 
sa učilo 1  156 žiakov v  35 trie-
dach, prvý stupeň v dvojzmen-
nej prevádzke. Od  roku 1991 
školu viedla riaditeľka Mgr. An-
na Plánková, v roku 2001 ju vy-
striedala Mgr. Jarmila Mahríko-
vá a od roku 2006 je riaditeľom 
Mgr.  Ivan Pavlík. V tomto škol-
skom roku školu navštevuje 491 
žiakov. Venuje sa im 40 pedago-
gických, 2 odborní a 12 prevádz-
kových zamestnancov. Škola 

od samého začiatku po-
núkala svojim žiakom, 
rodičom, ale aj širšej ve-
rejnosti pestré kultúrne, 
športové a  spoločenské 
podujatia, ako boli: osla-
vy výročí, školské akadé-
mie, divadelné predsta-
venia, športové súťaže 
a  iné. Aj svoje okrúhle 
výročie chce osláviť 
20. júna 2024 spoloč-

ne so všetkými – slávnostným 
programom žiakov školy, špor-
tovými aktivitami pre deti i ro-
dičov, spomínaním s  bývalý-
mi zamestnancami školy, pre 
ktorých má pripravené pre-
kvapenie, a  zábavou s  hudob-
nými hosťami Tomášom Bez-
dedom a  skupinou ABRAXAS. 
Oslava školy, ktorá sa drží mot-
ta „Učíme srdcom“, sa v  jej are-
áli začne o 14.00 hodine. Infor-
mácie poskytla PaedDr.  Oľga 
Šmatláková. 
 E. M., FOTO: ARCHÍV ZŠ

VÁŽKY SI VYSPIEVALI STRIEBRO
Na  52. ročníku celoštátnej postu-
povej súťaže Mládež spieva 2024 
a  prehliadke detských a  mládež-
níckych speváckych zborov 10. 
– 12. mája 2024 v  Prievidzi zís-
kal Detský spevácky zbor Vážky 
z Trenčína pod vedením zbormaj-
sterky PaedDr.  Miroslavy Kaliňá-
kovej Strieborné pásmo. Spevác-
ky zbor existuje pri Základnej 
škole, Dlhé Hony. Všetkých svo-
jich priaznivcov pozýva na  naj-
bližší koncert 18. júna 2024 o 17.30 
h do Evanjelického kostola na Va-
janského ulici. E. M.

ZHOTOVILI VIAC AKO 80 POHĽADNÍC
Materská ško-
la na  Šafárikovej 
ulici 11 v  Trenčí-
ne sa v  máji, me-
siaci lásky, opäť 
zapojila do  výzvy 
LÁSKA KVITNE 
V  KAŽDOM VEKU. 
Deti zhotovili viac 
ako 80 pohľadníc 
s  motívom kvetov, 
aby nimi mohli po-
tešiť klientov v  za-
riadeniach ISKIERKA NÁDEJE 
SD, n. o., SENIORVILLE Trenčín 
– Záblatie a SENIOR MODROVÁ, 
n.o. Informovala o  tom Zlata 
Muráriková, riaditeľka MŠ. 
 Okrem toho sa v  škôlke 
s predškolákmi venovali aj týž-
dennej téme Naše mesto. Pro-
stredníctvom hier a  aktivít sa 

zážitkovou formou venova-
li histórii mesta, v ktorom žijú. 
Aktivovali poznatky detí, pre-
pájali s  novými informáciami. 
Z  kartónov stavali hrad, oblie-
kali sa do kostýmov, navrhova-
li vlastnú vlajku, počúvali pies-
ne z nášho regiónu. 
 FOTO: ARCHÍV MŠ

ZŠ, NA DOLINÁCH
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Pre bezpečnosť chodcov i cyklistov
Kto patrí k návštevníkom lesoparku Brezina, iste tam už 
nejaký čas eviduje úzke cyklistické trasy. Ide o jednosmerné 
lesné cyklochodníky na horskú cyklistiku. Volajú sa traily. 

Vybudovala ich komunita hor-
ských cyklistov združených okolo 
občianskeho združenia, ktoré si 
hovorí DIVO občasné združenie, 
v spolupráci s mestom Trenčín.
 Hlavným cieľom bolo de-
finovať na  Brezine miesta pre 
cyklistov, horských cyklistov 
a chodcov tak, aby sa navzájom 
neohrozovali a mohli si bezpeč-
ne vychutnať všetky možnosti, 
ktoré im lesopark ponúka. Trai-
ly sú rôznej náročnosti, sú vidi-
teľne označené a sú pravidelne 
udržiavané aj vďaka brigádam, 

ktoré organizuje DIVO.
 V  Trenčíne sa teda postup-
ne udomácňuje nový adrenalí-
nový šport, tzv. trailové jazdenie. 
Neznamená to vytlačenie rekreač-
ných cyklistov z Breziny. Pre nich 
stále zostáva možnosť využiť zele-
né a červené turistické cyklotrasy, 
ktorými sa dostanú k Trenčianske-
mu hradu a smerom na Rozhľad-
ňu Dúbravka nad Soblahovom. 
 „Je dôležité naučiť všetkých, 
cyklistov aj chodcov, ohľaduplnos-
ti k sebe navzájom, ale vybudova-
nie cyklochodníkov je dobrá cesta,“ 

myslí si lesný hospodár Ivan 
Jančička, ktorý s členmi združe-
nia za mesto spolupracuje.
 Mesto Trenčín sa prostred-
níctvom Mestského hospo-
dárstva a  správy lesov zapojilo 
do  Výzvy na  predkladanie žia-
dostí o  nenávratný finančný 
príspevok z  Programu rozvoja 
vidieka SR 2014 – 2022 s projek-
tom „Bezpečný a atraktívny le-
sopark Brezina dostupný pre 
všetkých“. Projekt uspel a  zís-
kal maximálnu výšku nená-
vratného finančného príspevku 

vyše 306-tisíc eur. Čo to bude 
znamenať v  praxi, ako presne 
sa financie využijú, sa dočítate 
nabudúce.
 E. S., FOTO: DIVO

Máte všetky dane a poplatky 
za staré roky uhradené?
Mesto Trenčín ako správca miestnych daní v súčasnos-
ti kontroluje platby, ktoré mali byť zrealizované do 31. 
decembra 2023. Ide najmä o dane z nehnuteľností, dane 
za psa a poplatky občanov za komunálny odpad a drobný 
stavebný odpad. 

„V niektorých prípadoch kontak-
tujeme daňovníkov s  evidova-
ným nedoplatkom telefonicky,“ 
hovorí Ján Margetín, špe-
cialista pre dane a  poplatky 
Mestského úradu v  Trenčí-
ne. „V  niektorých prípadoch ich 
oslovujeme e-mailom a  niekto-
rým zasielame výzvy na zaplate-
nie daní.“ Zároveň zdôrazňuje, 
že správca dane nie je povin-
ný výzvu na zaplatenie zasielať 
a  môže pohľadávku hneď po-
stúpiť na vymáhanie.
 „Chápeme však, že popri 
iných starostiach ľudia môžu po-
zabudnúť na  zaplatenie dane, 
preto sa ich snažíme kontakto-
vať. Samozrejme, pri takom vy-
sokom počte daňovníkov sa nám 
nie vždy podarí spojiť sa s  kaž-
dým. Preto ľudí upozorňujeme 
aj prostredníctvom médií, aby si 

vo vlastnom záujme skontrolova-
li, či majú všetky dane a poplatky 
uhradené,“ vysvetľuje. Ak obča-
nia zistia pri kontrole prípadné 
nedoplatky a  uhradia ich, vy-
hnú sa zbytočným problémom 
a  zvýšeným finančným nákla-
dom, ktoré by mohli vznik-
núť pri vymáhaní pohľadávky 
exekútorom.
 „Časť nedoplatkov sme aj 
v tomto roku už postúpili súdne-
mu exekútorovi. Znova tak urobí-
me v júli 2024. Správca dane totiž 
nemá inú možnosť, len evidova-
né nedoplatky priebežne vymá-
hať,“ uzatvára špecialista pre 
dane a poplatky s tým, že mesto 
to nerobí s radosťou. Je to však 
spravodlivé voči tým občanom, 
ktorí poctivo platia miestne da-
ne a riešia svoje daňové povin-
nosti včas. E. M.

Použitý olej nevylievajú
Takmer dvetisíc litrov použitého kuchynského oleja, kto-
rý Trenčania priniesli na stanovištia mobilného zberu, 
išlo na zhodnotenie. Spoločnosť MEROCO, ktorá použité 
oleje a tuky zbiera, z nich vyrába biopalivo.

V  tomto roku sa už konali dva 
mobilné zbery použitého oleja. 
V  januári ľudia odovzdali 1 912 
litrov, počas májového zberu to 
bolo o niečo viac – v prvý deň (17. 
5.) priniesli 1 074,5 litra starého 
oleja a na druhý deň 881,5 litra – 
spolu 1 956 l. Odmenou za zbie-
ranie bolo 506 l nového octu 
a  480 l nového oleja, ktoré im 
spoločnosť odovzdala.
 Použité kuchynské oleje 
a tuky sa zbierajú do uzatvárateľ-
nej, najlepšie priehľadnej plasto-
vej fľaše. Pred naliatím do  fľaše 
je potrebné nechať použitý olej 
vychladnúť a potom ho precediť 

cez sitko. Nemal by obsahovať 
hrubé nečistoty a  kúsky potra-
vín. Najbližší mobilný zber oleja 
bude 4. a 5. októbra 2024. Oby-
vatelia mesta Trenčín môžu po-
užitý olej odovzdať aj v zberných 
dvoroch, kde ako odmenu dosta-
nú kompostovateľné vrecká.
 Ospravedlňujeme sa čitate-
ľom za chybu v aprílovom vyda-
ní novín INFO TRENČÍN, kde boli 
nesprávne uvedené niektoré ča-
sy pri stanovištiach mobilného 
zberu. Veríme, že od  zbierania 
starého oleja vás to neodradí. Ďa-
kujeme za pochopenie.
 E. M.

Sadili stromy ku Dňu Zeme
Na Ulici 28. októbra pri tržnici rastie od 19. apríla 2024 
o 10 stromov a 56 krov a kríkov viac. Pri príležitosti Dňa 
Zeme ich tam vysadilo občianske združenie Tower Evolu-
tion. Ďakujeme.

Nové vyrastené stro-
my, kry a kríky zakúpi-
li a vysadili po dohode 
s pracovníkom z Mest-
ského hospodárstva 
a  správy lesov Tren-
čín Petrom Kadákom. 
Viac ako 20 kolegov z jednej fir-
my si vyhrnulo rukávy a pusti-
lo sa do práce. „Síce počasie pre-
verilo našu ochotu a odhodlanie, 
ale všetko sme v danom čase vy-
sadili a ukončili,“ povedal Mário 
Markech z  občianskeho zduže-
nia a  predseda predstavenstva 
spoločnosti Tower Financie. 

Stromy a kry ich vyšli na 2 580 
eur. Dobrovoľníckym aktivitám 
sa venujú už ôsmy rok, pričom 
každý z  nich odvádza na  tie-
to aktivity 1 percento zo svoj-
ho príjmu. Zo sadenia stromov 
v  našom meste by radi urobili 
tradíciu.
  E. M., FOTO: ARCHÍV OZ

NAJBLIŽŠIE ZASADNUTIA KOMISIÍ
Komisia životného prostredia, 
dopravy, investícií a územného 
plánovania

11. 6. 2024 o 16.00 h

Cyklokomisia 24. 6. 2024

Komisia športu 2. 7. 2024 o 14.00 h

Komisia soc. vecí a verejného 
poriadku 3. 7. 2024 o 14.30 h
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Umelci opäť na Skalke
Ak sa vyberiete na Skalku pri Trenčíne v období od 9. 
do 14. júna 2024, môžete v areáli starobylého pútnického 
miesta stretnúť umelcov z Poľska, Moravy a Slovenska. 
V rámci 17. ročníka Medzinárodného výtvarno-literár-
neho sympózia ORA ET ARS – SKALKA sa budú venovať 
svojej tvorbe. 

Sympózium pripo-
menie 800. výročie 
vzniku Benedik-
tínskeho opátstva 
na  Skalke. Benedik-
tíni a  Skalka sú rov-
nako aj témou 10. 
ročníka odborného 
historického semi-
nára OKNO DO  HIS-
TÓRIE, ktorý je sprie-
vodným podujatím sympózia. 
Seminár bude 11. júna o 10.00 h 
v trenčianskej knižnici na Hasič-
skej ulici. 
 Na  sympóziu sa tento rok 
zúčastnia výtvarníci Jaro-
slaw Kweclich a  Tadeusz Kose-
la z Częstochowej, Kamil Mikel 
z Uherského Hradišťa, Vladimír 
Zálešák z Nivníc, Andrej Micha-
lík z  Krásna pri Topoľčanoch, 
Jozef Vydrnák z  Dubnice nad 
Váhom, Veronika Weberová 
a Michal Zdravecký z Bratislavy. 
 V literárnej zložke sa pred-
stavia Rudolf Dobiáš z  Tren-
čianskej Teplej, Elena Hidvé-
ghyová-Yung a  Miro Mališ 
z  Bratislavy. Vo výtvarno-lite-
rárnej bude tvoriť Pavol Rusko 

z Ružomberka a v li-
terárno-fotogra-
fickej Erik Ondre-
jička z Bratislavy.
 Prvá verej-
ná prezentácia vy-
tvorených ume-
leckých diel sa 
uskutoční na  zá-
ver sympózia v pia-
tok 14. júna o 17.00 

h v  Pútnickom dome na  Ma-
lej Skalke. Slávnostná vernisáž 
bude 20. júla o 15.00 h v areáli 
kláštora na Veľkej Skalke.
 Cieľom sympózia je pros-
tredníctvom umenia propago-
vať Skalku pri Trenčíne, uctiť si 
patróna Európy sv. Benedikta 
i  jeho nasledovníkov, patrónov 
Nitrianskej diecézy sv. Andreja-
-Svorada a Beňadika a poskytnúť 
jedinečný priestor Skalky, okoli-
tej krajiny i samotného Trenčína 
na individuálnu kreativitu umel-
cov. Hlavným organizátorom 
podujatia je mesto Trenčín.
 
 KATARÍNA MARTINKOVÁ,
 ÚTVAR KULTÚRNO-INFORMAČNÝCH 
 SLUŽIEB MSÚ

Neobyčajní hudobníci 
z Nórska v Trenčíne
Hudba so spojením židovských a arabských prvkov. 
Od Miriam Segal je to bežná odpoveď, keď ľuďom hovo-
rí, aký druh hudby hrá jej skupina Mirele. Na Mierovom 
námestí vystúpia v nedeľu 16. júna 2024 o 16.00 hodine.

Miriam Segal vo svojej tvorbe 
prepája kultúru arabského a ži-
dovského sveta. Na prvý pohľad 
zdanlivo nezlučiteľné témy, no 
v  prípade kapely Mirele, ktorej 
frontmankou je práve Miriam, 
to funguje výborne. Žije a  pra-
cuje v Nórsku a pre svoju ume-
leckú tvorbu si vyberá židovské 
piesne z  vlastného prostredia 
a  arabské piesne v  spolupráci 
s priateľmi z Palestíny a Sýrie. 
 Ich hudba je pomyselnou 
cestou naprieč celou históriou, 
životom, emóciami a  farbami 
dvoch svetov, ktoré sú si také 
vzdialené a pritom také blízke. 
 Hudobníci z Mirele si nemys-
lia, že je nezvyčajné prezentovať 
tieto dve formy hudby spolu, prá-
ve vzhľadom na  to, že tieto dva 
národy majú úzko prepojenú mi-
nulosť, a to v dobrom aj v zlom. 
Napriek zdĺhavým konfliktom 
a  zdanlivo neprekonateľným 

prekážkam tieto kultúry pros-
tredníctvom svojej hudby šíria 
veľkú radosť a chuť do života. 
 Koncert patrí k  aktivitám 
bilaterálnej spolupráce nášho 
mesta s nórskym mestom Bodø. 
Náš spoločný projekt sa nazý-
va KULTÚRA SPÁJA – TREBØ 
VIAC KULTÚRY. Financovaný je 
z Grantu EHP a Nórska a štátne-
ho rozpočtu SR. Viac o projekte 
na www.trencin.sk/trebo.
  JANKA SEDLÁČKOVÁ
 ÚTVAR KULTÚRNO-INFORMAČNÝCH 
 SLUŽIEB MSÚ 

Básne v hudobnom šate
Pri príležitosti životného jubilea básnika Rudolfa Dobiá-
ša vychádza v roku jeho 90. narodenín CD nosič s názvom 
TESTAMENT. Dielo bude uvedené do života počas rov-
nomenného hudobno-poetického podujatia v Klube Lúč 
v utorok 2. júla 2024 o 18.00 hodine.

O  nahratie a  vydanie CD sa po-
starali členky známeho tren-
čianskeho speváckeho tria 
KRAJKA Zuzana Budinská, Beáta 
Dobiašová a  Magda Uhliariková 
a viacerí profesionálni umelci.
 Poézia trenčianskeho rodá-
ka, kandidáta na Nobelovu cenu 
za  literatúru Rudolfa Dobiáša, 
na CD ožíva v nevšednom spra-
covaní. Hudobné úpravy skom-
ponovali profesionálny sklada-
teľ Peter Jantoščiak, Peter Belák 
a  Magda Uhliariková. Premos-
tené sú recitáciami samotného 

autora a hercov – recitátorov.
 Autorsky na  diele partici-
povali viacerí skladatelia, in-
terpreti, sólisti orchestra Zlaté 
husle umeleckého súboru Lúč-
nica, bluesman Juraj Turtjev 
i  trenčianski muzikanti. Kresby 
na obal a do bookletu CD nakres-
lil osobný priateľ R. Dobiáša, vý-
tvarník Jozef Vydrnák, o  vizuál 
a grafické spracovanie sa postaral 
Lukáš Kubičina. Vznik diela pod-
porili Trenčiansky samospráv-
ny kraj, mesto Trenčín, Hudobný 
fond, Trenčianske osvetové stre-
disko a Event hotel 3STROMY.
 Rudolf Dobiáš je slovenský 
básnik, spisovateľ a  bývalý po-
litický väzeň. Jeho silný život-
ný príbeh je svedectvom o prak-
tikách komunistickej totality 
v  bývalom Československu. Na-
priek utrpeniu, ktorým prešiel, 
je plný pokory a obdivu k životu.
 E. M., FOTO: LUKÁŠ KUBIČINA 

HLAVNE SA VYROZPRÁVAŤ!
Potreba vyrozprávať sa, zaujať stanovisko, ale aj uľaviť si 
je jedným z nosných motívov autorskej inscenácie Lorem 
Ipsum. Trenčianske Dogma divadlo ju uviedlo 27. apríla 
2024 ako svoju 23. premiéru. 

Divadelná inscenácia voľne nad-
väzuje na  videoinscenáciu RE: 
Kapitulácia, ktorú kolektív uvie-
dol v  roku 2021. Na  scéne vidí-
me sled monovýstupov obyčaj-
ných ľudí, ktorí sa zdôverujú so 
svojimi osobnými prežívania-
mi z bežného života. Vidíme sa-
motvorcu, ktorý sa uisťuje o svo-
jej pravde, ženu, rekapitulujúcu 

život s  divadelníkom či muža, 
ktorý vie, že život niekto ovláda. 
Každý z  nich potrebuje hlavne 
rozprávať, vyrozprávať sa zo svoj-
ho pohľadu na svet, na udalosti, 
ktoré sa v  našich životoch bež-
ne dejú. Niet divu, že publikum 
sa otriasa smiechom. Účinkujú: 
Juraj Bakoš, Martina Kedrová, 
Ivan Kubica, Barbara Odokien-
ková a Lukáš Šepták. Hudbu mal 
na  starosti Matúš Homola, ré-
žiu Kamil Bystrický. Inscenácia 
vznikla s podporou mesta Tren-
čín a Fondu na podporu umenia. 
Najbližšie ju môžete uvidieť v 2. 
repríze 21. júna o 19.30 h v Druž-
ba Drama Studio v  OD  Družba 
na Soblahovskej ulici. 
 E. M., FOTO: RADOVAN STOKLASA

   S K A L K A  2 0 2 4

http://www.trencin.sk/trebo
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Budeme mať prvý trenčiansky parklet
Parklet je pôvodne parkovacie miesto, dočasne alebo 
natrvalo prerobené na priestor pre ľudí, ktorí sa na ňom 
môžu zastaviť, posedieť si, relaxovať či vychutnávať si 
atmosféru mesta. Autorom prvého trenčianskeho parkle-
tu je nórsky architekt Sami Rintala, ktorý ho príde osobne 
do Trenčína nainštalovať.

Nórsky architektonický ateliér 
Rintala Eggertsson sa špeciali-
zuje na stavby z dreva. Trenčian-
sky parklet vám možno bude svo-
jou formou pripomínať rímsky 
chrám alebo hustý les stromov. 
Jeho autor Sami Rintala, sa inšpi-
roval dedičstvom Trenčína, rím-
skym odkazom i  krásnou príro-
dou v okolí mesta. 

 Stavba parkletu bude prebie-
hať na Palackého ulici pred Galé-
riou M. A. Bazovského. Hotová in-
štalácia bude odhalená v sobotu 
22. júna 2024 v  rámci progra-
mu podujatia Korzo Palackého 
o 10.00 hodine. V  stánku Inšti-
tútu participácie Trenčín sa mô-
žete s autorom parkletu Samim 
Rintalom zoznámiť a  vypočuť si 

rozhovor o architektúre v našom 
meste. Diskusiu s  názvom Naša 
architektúra nórskymi očami 
povedie v angličtine viceprimá-
tor mesta Patrik Žák.
 Príďte sa pozrieť, ako inak 
by mohlo byť využité parkova-
cie miesto, ak by neslúžilo au-
tám. Sezónne parklety sa nachá-
dzajú na  uliciach v  Rotterdame, 
Stockholme, Paríži, Varšave, ale 
aj v  iných európskych mestách. 
Je to overený spôsob, ako oživiť 
verejný priestor.
 Parklet na  Palackého uli-
ci zostane na  svojom mieste po-
čas leta. Ide o  prvú inštaláciu 

projektu Európske hlavné 
mesto kultúry Trenčín 2026. 
 LÍVIA GAŽOVÁ, TRENČÍN 2026 

Ulica plná zážitkov, bez áut
V júni bude na jeden deň Palackého ulica úplne bez áut 
a dopravného ruchu. Že to nie je možné? Príďte sa pre-
svedčiť na vlastné oči v sobotu 22. júna 2024 od 9.30 
do 17.30 hodiny na podujatie Korzo Palackého.

 Tím Trenčín 2026 a organizá-
torky obľúbeného podujatia 
Trenčín na korze pre vás pripra-
vili moderný mestský trh s bo-
hatým sprievodným progra-
mom pre deti aj dospelých.
 Podujatie Korzo Palacké-
ho sa bude konať na  celej uli-
ci od  budovy Hotela Elizabeth 
až po  Piaristické gymnázium J. 
Braneckého. Očakávame až 70 
predajných stánkov, v ktorých 
nájdete slovenské značky a ori-
ginálne kvalitné produkty, ob-
lečenie, kozmetiku, hračky, kni-
hy a mnoho iného. Samozrejme, 
nebude chýbať chutné gastro 
a zaujímavé aktivity pre všetky 
vekové kategórie.

 � SPOZNAJTE ULICU INAK

Do  sprievodného programu 
podujatia sa zapoja inštitúcie 
a prevádzky na  Palackého uli-
ci. Verejná knižnica M. Rešetku 
prichystala swap detských kníh, 
čitáreň a hravé programovanie 
robotov Ozobotov. Galéria M. A. 
Bazovského ponúkne obľúbe-
né výtvarné dielne a interaktív-
ne hry s umením pre deti aj do-
spelých, voľný vstup na výstavy 
či kurátorkou sprevádzanú ak-
tuálnu výstavu. O 16.00 h pozý-
va na  prezentáciu o chystanom 
Centre architektúry Trenčín.
 V tento deň sa tiež môžete 

zúčastniť na  komentovaných 
prehliadkach Piaristického 
gymnázia či ochutnať lokálne 
výrobky v Potravinách nie Otra-
vinách. Workshopy chystá Ob-
chodík bez obalu a špeciálne 
Korzo produkty zmrzlina Oilá 
a Podzub pizza.

 � ULICA INTERAKTÍVNE

Pozrieme sa aj do minulosti Pa-
lackého ulice, a to vďaka výsta-
ve historických fotografií a  po-
hľadníc z  archívu Milana Vrbu 
a Richarda Ščepka na plote gym-
názia. Ulicu budete môcť zažiť 
aj inak. Mobilná aplikácia z nej 
spraví interaktívne ihrisko s úlo-
hami a hrami. Kriedami spo-
lu dotvoríme spoločnú maľbu 
na  ceste, ktorú navrhli študen-
ti a študentky trenčianskej Ško-
ly umeleckého priemyslu. Alebo 
sa ulicou pretancujeme na  ta-
nečnom workshope, ktorý spo-
jí rôzne tanečné štýly.
 V  stánku Inštitútu partici-
pácie Trenčín (IPT) si Palacké-
ho ulicu môže každý vyskla-
dať sám. Viete, čo znamenajú 
skratky MHSL, KKP, IPT alebo 
VMČ? Skúste si zahrať špeciál-
ne mestské pexeso. V IPT stánku 
sa dozviete napríklad aj o parti-
cipatívnych rozpočtoch v  tren-
čianskych základných školách, 
budete môcť zanechať odkaz 

mestu a  zúčastniť sa na disku-
sii, vedenej Nadáciou Milana Ši-
mečku o výsledkoch mapovania 
potrieb ľudí žijúcich v  našom 
meste.

 � ZABAVIŤ AJ 
DOZVEDIEŤ SA

Na pódiu sa bude striedať zábava 
s informáciami. Čakajú nás det-
ské divadielka či koncerty mla-
dých talentov – výbornej spe-
váčky Sony Kmet a obľúbeného 
trenčianskeho speváka a hu-
dobníka Matúša Oravca. Mest-
ský kurátor Omar Mirza bude 
z Palackého ulice naživo vysielať 
reláciu Na tému v Rádiu Devín. 
Manuál verejného priestoru, 

nový mestský dokument, pred-
staví jeho spracovateľ. Komu 
by sa málilo, odporúčame pre-
sunúť sa na  večerný program 
na FestArt okolo podchodu pod 
Chynorianskou železnicou.
 A to nie je všetko. Kom-
pletný program nájdete 
na  www.trencin2026.eu/korzo. 
Je len na  vás, či sa rozhodnete 
vychutnať si trh, jedlo, aktivi-
ty alebo atmosféru Korza Palac-
kého. V každom prípade, my sa 
na vás tešíme. 
 Informácie o  obmedzení do-
pravy na  Palackého ulici počas 
podujatia čítajte na strane 2.

 LÍVIA GAŽOVÁ, 
 TRENČÍN 2026

http://www.trencin2026.eu/korzo
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Za celoživotný prínos ocenili R. Vilčeka
Slávnostné vyhlásenie výsledkov ankety „Športovec mes-
ta Trenčín za rok 2023“ sa konalo vo štvrtok 23. mája 2024 
v Kultúrno-kreatívnom centre Hviezda. 

Predstavených bolo celkovo 18 
nominácií jednotlivcov a kolek-
tívov, ktoré do  užšieho výberu 
nominovala Komisia športu pri 
Mestskom zastupiteľstve v Tren-
číne zo všetkých návrhov zasla-
ných verejnosťou. Ocenenie si 
z rúk primátora mesta Richarda 

Rybníčka a  predsedu komisie 
športu Martina Smolku prevzalo 
päť jednotlivcov a štyri kolektívy.
 V kategórii Najlepší športovec 
jednotlivec do 15 rokov za rok 2023 
ocenenie získala krasokorču-
liarka Nela Petríková. V  kategó-
rii Najlepší športovec jednotlivec 

junior bola ocene-
ná cyklistka Vik-
tória Chladoňo-
vá. V  seniorskej 
kategórii získa-
la titul fitneska 
Kristína Jurico-
vá. Najlepšie špor-
tové kolektívy 
do  15 rokov bo-
li vyhlásené dva: 
Futbalové mužstvo AS Trenčín 
U14 a 8HT Dukla Trenčín. 
 Najlepším juniorským kolek-
tívom za  rok 2023 sa stali junio-
ri Športového klubu Real team 
Trenčín, najlepším seniorským 
kolektívom Športový klub 1. FBC 
Trenčín. Ocenenie za  rok 2023 
získal aj nepočujúci športovec 
bedmintonista Peter Vašíček. 
 Za celoživotný prínos v športe 
bol ocenený plk. v. v. PaedDr. Ru-
dolf Vilček. Absolvent Fakulty te-
lesnej prípravy UK v Prahe súťažil 
v ľahkej atletike. Vojenskú službu 
absolvoval v Dukle Banská Bystri-
ca. Postúpil s družstvom do prvej 

ligy ČSSR ako veliteľ čaty, tréner 
a  pretekár v  skoku o  žrdi (1966). 
Bol veliteľom ASVŠ Dukla Tren-
čín, podieľal sa na  výchove vr-
cholových športovcov v  cyklis-
tike cestnej i  dráhovej, v  hokeji, 
vzpieraní, v  zápasení, kanoistike 
i v ľahkej atletike ako dobrovoľný 
tréner v Slávii Trenčín doteraz. Vo 
februári tohto roku oslávil 81. na-
rodeniny. Blahoželáme.
 Podrobne si o  všetkých no-
minovaných športovcoch môže-
te prečítať na  www.trencin.sk 
v  článku Poznáme mená ocene-
ných športovcov za rok 2023.
 E. M., FOTO: Z. G.

NOČNÝ BEH V ZNAMENÍ REKORDOV

V  sobotu 25. mája 2024 sa ko-
nal obľúbený 10. ročník Tren-
čianskeho Night Runu. Rastúcu 
popularitu tohto atraktívneho 
podujatia potvrdil aj účastníc-
ky rekord, keďže maximálna 
kapacita 750 bežcov bola napl-
nená už niekoľko dní pred štar-
tom. O  výbornú bežeckú at-
mosféru sa postarala bubnová 
show v  podaní Campana Ba-
tucana, ktorá navnadila bežcov 
svojimi hudobnými rytmami 
pred štartom, ako aj počas behu.
Nočnými uličkami Trenčína sa 
vo večerných hodinách valila 
farebná a  čelovkami osvetlená 

lavína bežcov, ktorí museli pre 
vytúženú účastnícku medailu 
zdolať 7,6 km trasu a vybehnúť 
až na  nádvorie hradu. O  ďal-
ší rekord sa postaral Jakub Jo-
štiak, ktorý stanovil nový traťo-
vý rekord 25:58 min. V ženskej 
kategórii zvíťazila Ľubomí-
ra Maníková (SWAN). Organi-
zátorov pretekov veľmi pote-
šil záujem a  pozitívne ohlasy 
od bežcov, a tak už usilovne pri-
pravujú ďalší ročník Trenčian-
skeho polmaratónu, ktorý sa 
uskutoční 8. septembra 2024.
 MARTIN VLNKA 
 FOTO: ARCHÍV NIGHT RUN

HISTORICKÝ ÚSPECH 
STOLNÝCH TENISTOV
Trenčianski stolní tenisti z klubu Keraming Trenčín majú 
za sebou mimoriadne úspešnú sezónu. Prvýkrát v histó-
rii zavíta do nášho mesta stolnotenisová Extraliga, a to 
rovno dvakrát.

Družstvo žien v  1. lige západ 
za celú sezónu nestratilo ani je-
den jediný bod a  skončilo su-
verénne na  1. mieste súťaže. 
Zvíťazilo aj v  kvalifikačnom 
dvojzápase doma-vonku o  po-
stup do  Extraligy žien s  víťa-
zom 1. ligy východ – STO Valali-
ky (Košice) 2 : 0 na zápasy.
 O  fantastický úspech sa 
postarali aj muži. Tiež sa im 

podarilo vybojovať postup z 1. li-
gy západ do najvyššej súťaže JO-
OLA Extraligy. V  priamom sú-
boji o postup v poslednom kole 
súťaže porazili družstvo TTC No-
vé Zámky rozdielom 10 : 4 na zá-
pasy. V  sezóne 2024/2025 nás 
tak čaká veľké množstvo kvalit-
ného stolného tenisu a napína-
vých zápasov. Blahoželáme.
 LUKÁŠ GIECI, FOTO: ARCHÍV STK

 � Karatistka Ingrida Bakoš 
Suchánková získala na  Maj-
strovstvách Európy v  Chorvát-
sku zlatú medailu v  kumite 
do  61 kg. Európskou šampión-
kou sa stala už druhýkrát, Maj-
sterkou Európy sa v  rovnakej 
kategórii stala aj v roku 2022.

 � Víťazom krajského kola s po-
stupom na celoslovenské finál-
ne McDonald´s Cupu sa 14. má-
ja 2024 stali zástupcovia ZŠ, 
Novomeského z  Trenčína pod 

vedením futbalového trénera 
Romana Koňušíka. Za najlepšie-
ho brankára krajského zápole-
nia bol vyhlásený Patrik Miku-
šík (ZŠ, Novomeského, Trenčín).

 � Dva najcennejšie kovy z flor-
balových Majstrovstiev Sloven-
ska v kategórii mladších žiakov 
zostali v našom meste. Zlato zís-
kalo družstvo FK AS Trenčín 
a  striebro mladší žiaci 1. FBC 
Trenčín.

 � BLAHOŽELÁME

http://www.trencin.sk
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Zomrel Dušan Čikel

Prvý slovenský atlét zapísaný 
na  listine svetových rekordov 
Medzinárodnej asociácie atle-
tických federácií IAAF a  člen 
Siene slávy trenčianskeho fut-
balu Dušan Čikel skonal 25. 
mája 2024 vo veku 94 rokov. 

Bývalý atlét, futbalista a  tréner 
získal v  roku 2004 Cenu Slo-
venského olympijského výbo-
ru za  celoživotné vystupovanie 
v  duchu fair play. Do  roku 1951 
hral aktívne futbal. Neskôr sa 
vrátil k  futbalu ako kondičný 
špecialista hráčov zlatej generá-
cie Jednoty Trenčín. Budoval Ar-
mádne stredisko vrcholového 
športu Dukla Trenčín, v rokoch 
1979 – 1982 bol jeho veliteľom. 
Rozlúčka s Dušanom Čikelom sa 
uskutočnila 30. mája 2024 v Do-
me smútku na  Juhu, miestom 
jeho posledného odpočinku je 
cintorín v Istebníku.
 FOTO: ARCHÍV MSÚ

Dotácie v oblasti sociálnych vecí
Na aktivity v sociálnej a zdravotnej oblasti v roku 2024 
rozdelilo mesto Trenčín prostredníctvom dotačného kola 
sumu 35-tisíc eur.

Žiadosti o podporu posudzova-
la Komisia sociálnych vecí a ve-
rejného poriadku pri Mestskom 
zastupiteľstve v  Trenčíne. Cel-
kovo prišlo 40 žiadostí, z  nich 
podporených je 35: 
Základná organizácia (ZO) Jed-
noty dôchodcov na  Slovensku 
Trenčín 05 (JDS) 300 €, Silnejší 
slabším, o. z.: Zdravá cesta k spo-
ločnosti 1000 €, ZO nedoslýcha-
vých 900 €, Súkromná ZŠ pre 
žiakov s  autizmom: Canistera-
pia 300 €, Organizácia postih-
nutých chronickými choroba-
mi 1500 €, Podporné terapie pre 
deti s autizmom 300 €, OZ Ama-
zonky: Kurz Nordic Walking 1500 
€, Klub abstinentov: Ro-
dinná terénna terapia 
1000 €, Slovenský zväz 
telesne postihnutých: 
Rekondícia ťažko teles-
ne postihnutých 1200 
€, Zaži Trenčín: Športo-
vá olympiáda pre zdra-
votne postihnutých 600 
€, Marcus SK: Bez rozdielov 500 
€, ZO 02 JDS Trenčín 300 €, Cen-
trum Nepočujúcich ANEPS 1300 
€, ZO JDS Trenčín č. 19: Fareb-
ná jeseň života 300 €, Asociácia 
zväzov zdravotne postihnutých 
2000 €, ZO JDS Trenčín-Sihoť 
800 €, Združenie na  pomoc ľu-
ďom s  mentálnym postihnutím 
600 €, Liga proti reu matizmu 
500 €, ZO JDS 06: Aby sa nikto 
necítil osamotený 1000 €, Misia 

lásky: Pomoc osobám v  núdzi 
2500 €, Pobočka Materského 
centra Srdiečko 2000 €, K. Sta-
ňová: terapie pre Umelcov živo-
ta 900 €, ZO JDS 01 Trenčín 450 
€, ZO JDS Trenčín-Odevák 280 €, 
ZO JDS č. 30, Trenčín-Juh 500 €, 
Hospic Milosrdných sestier: Vô-
ňa DOMOVA aj v hospici 1800 €, 
Slovenský zväz protifašistických 
bojovníkov ZO Trenčín 500 €, 
Dobrovoľná civilná ochrana 560 
€, Združenie Kresťanských se-
niorov Slovenska-klub Trenčín-
-mesto 2000 €, KC AKTIVITY, o. 
z.: Tvorenie pre všetkých a v kaž-
dom veku 500 €, Zväz diabeti-
kov Slovenska ZO DIAVIA 1400 €, 

Slovenský zväz teles-
ne postihnutých, ZO č. 
57 Trenčín 1800 €, Vy-
kurovanie prevádzky 
chránenej dielne – ka-
viareň Na ceste 1910 €, 
Trenčianske dobrovoľ-
nícke centrum, o. z.: 
Trenčín pomáha Ukra-

jine – integračné aktivity 1500 €, 
Občianske združenie Naše Zábla-
tie: Klub dôchodcov Trenčín-Zá-
blatie 500 €.
Všetko o dotáciách poskyt-
nutých mestom v rámci 
dotačných kôl nájdete na 
www.trencin.sk v časti Sa-
mospráva – Transparentný 
Trenčín.
 ZDENKA BUXAROVÁ,
 ODBORNÁ GARANTKA

Slávnostne ukončia 
školský rok
Rada Akadémie tretieho ve-
ku všetkých srdečne pozý-
va na  Slávnostné ukončenie 
XXXVII. ročníka Akadémie 
tretieho veku v  školskom ro-
ku 2023/2024. Uskutoční sa 
v utorok 11. júna 2024 o 13.30 

hodine v  Kongresovej sále 
Trenčianskeho samosprávneho 
kraja. Súčasťou slávnosti bude 
aj odovzdanie osvedčení poslu-
cháčom Akadémie tretieho ve-
ku a uvedenie Informačnej ro-
čenky XXXVII. ročníka ATV.

DENNÉ CENTRUM SIHOŤ
(PO – ŠTV 9.00 – 17.00, PIA 9.00 – 14.00)
DENNE: termoakupresúrny masážny prístroj CERAGEM na objednávky, 
biliard, čitáreň: knihy, TV, noviny a časopisy (SME, Život, Slovenka), spo-
ločenské hry, šachy, karty, stolný tenis, cvičenie ženy, cvičenie na roto-
péde, joga, cvičenie na fitnes zariadeniach v exteriéri, kolky v exteriéri.
PRAVIDELNÁ ČINNOSŤ
Joga – ŠT 14.00 – 15.00, Joga klubu reumatikov UT 15.00 – 16.00, 
Spevácka skupina SIHOTIAR PO 10.00 – 12.00, Cvičenie ženy I. 
PO a ŠT 9.30 – 10.30, Cvičenie ženy II. UT a PIA 10.00 – 11.00, Cvi-
čenie ženy – tanec ST 9.00 – 10.00, Stolný tenis PO 10.00 – 12.00 
a 14.00 – 16.00, UT 9.00 – 12.00 a 13.00 – 16.00 STR 13.00 – 15.00, ŠT 
9.00 – 12.00 a 13.00 – 16.00, PIA 10.30 – 12.00, Kartové hry UT a ŠT 
13.30 – 17.00, Výbor ZO JDS Trenčín – Sihoť nepárny týždeň UT 
od 10.00, ZO JDS Trenčín 05 – nepárny týždeň UT 14.00 – 16.00, 
Asociácia zväzov zdravotne postihnutých (AZZP) STR 10.00 – 
12.00, Skleróza multiplex – klub Trenčín ŠT posledný v mesiaci 
14.30 – 16.30.
Výstava – Výstava – od 11. 6. Tancovali kvety – fotografie Jaroslava 
Matejčeka (počas otváracích hodín centra)

Prevádzkovateľom Denného centra je Útvar sociálnych vecí 
MsÚ Trenčín. Kontakt: dcsihot@trencin.sk, v pracovných 
dňoch počas otváracích hodín centra 0901 714 266.

ZDRUŽENIE KRESŤANSKÝCH SENIOROV 
SLOVENSKA – KLUB TRENČÍN – MESTO
Pravidelné stretnutia každý pondelok od 10.00 do 12.00 h 
v zasadacej miestnosti KERAMOPROJEKTU, 1. poschodie

10. 6. Dominik Tisovský – Moji drahí nepraktizujú vie-
ru. Čo s tým?

17. 6. Deň Regionálna púť – Pútnické miesto Skalka – 
začiatok o 10.00 h na Malej Skalke matiek

24. 6. Prezentácia aktivít 1. polroka 2024. Výbor Klubu.

INÉ PODUJATIA:

12. 6. Vlakový zájazd: Okolo Slovenska

19. 6.

Seminár Okno do histórie – Mgr. M. Bolom Kotari, 
PhD. – Konventní knihovna benediktínskeho klášte-
ra v Broumově, Mgr. Igor Zmeták, PhD. – Kláštor 
ako múzeum, Skalka pri Trenčíne a Červený Kláštor

25. 6. Turisticko-poznávací zájazd: Horovce – Pominovec

27. 6. Seminár Pavol Lacko: Ako rozlíšiť pravdu od lži

1. 7. – 7. 7. Regeneračno-ozdravný pobyt Veľká Fatra – Hrabovo

29. 7. Deň seniorov a starých rodičov: 17.00 h Sv. omša 
kostol Notre Dame, celebruje vdp. Ľ. Havran

NAJBLIŽŠIE ROKOVANIA VMČ
VMČ Stred 10. 6. 2024 o 16.00 h v priestoroch MsÚ

VMČ Západ 26. 6. 2024 o 14.00 h vo veľkej zasadačke MsÚ

VMČ Juh 1. 7. 2024 o 17.30 h

VMČ Sever 4. 7. 2024 o 16.00 h KS Kubrica

dotácie 

http://www.trencin.sk
mailto:dcsihot@trencin.sk
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 � Dobrý deň, neviem kto 
je vlastníkom okolia poto-
ka Lavičková Trenčín, ale bo-
lo by naozaj dobre, keby tráva 
v okolí bola pokosená, dosa-
huje dĺžku cca cez jeden me-
ter. ALENA
Erika Ságová, hovorkyňa MsÚ
 Podľa vyjadrenia Slovenské-
ho vodohospodárskeho podni-
ku ku kosbe pozemkov v  oko-
lí Lavičkového potoka pristúpia 
v zmysle ich plánu v júni 2024.

 � Dobrý deň, plánuje sa 
v súvislosti s rekonštrukciou 
Hviezdoslavovej ul. robiť nie-
čo aj s Priorom? Prerobiť ho 
alebo prilákať nových nájom-
níkov? Rovnako v centre veľ-
mi chýbajú potraviny, ako bo-
la Billa v Priore. Ďakujem. 
 JANA
Adriana Mlynčeková, vedúca 
útvaru územného plánovania:
 Objekt OD  Prior je súk-
romným vlastníctvom. O  jeho 

rekonštrukcii (resp. novostavbe) 
vlastník uvažuje dlhodobo, nie 
však v  súvislosti s  rekonštruk-
ciou Hviezdoslavovej ulice. Mes-
tu Trenčín bola v uplynulom ro-
ku predložená architektonická 
štúdia, ktorá riešila novostav-
bu polyfunkčného objektu s ob-
chodným parterom a  bývaním 
vo vyšších podlažiach s prísluš-
nými obslužnými funkciami. 
Ďalšie stupne projektových do-
kumentácií v zmysle platnej le-
gislatívy k dnešnému dňu zatiaľ 
predložené neboli ani Útvaru 
územného plánovania, ani Útva-
ru stavebnému a životného pro-
stredia MsÚ Trenčín.

 � Neplánuje sa osadenie se-
maforu alebo vytvorenie as-
poň priechodu pre chodcov 
na ulici Bratislavská niekde 
pri predajni Merkury Mar-
ket? Na úseku od kruhové-
ho prejazdu pri autoservise 
až po úroveň ihriska Záblatie 

nie je možné bezpečne prejsť 
cez vysoko frekventovanú 
cestu. Na ihrisku v Záblatí tré-
nuje veľa detí. Chodník pre 
chodcov je raz na pravej stra-
ne, raz zase na ľavej a nedá sa 
vyhnúť viacnásobnému pre-
chodu cez cestu. Ďakujem. 
 EMIL
Ján Korienek, vedúci útvaru 
investícií
 Áno, túto investíciu máme 
v rozpočte, len k tomu ešte chý-
ba stavebné povolenie a  majet-
kovo-právne vysporiadanie, ke-
ďže sú tam cudzie pozemky. 

Rubrika Otázky a odpovede pomáha riešiť problémy v meste

Nestaň sa páchateľom 12
Témou dvanástej časti preventívneho projektu Krajské-
ho riaditeľstva Policajného zboru SR v Trenčíne, ktorý 
je určený pre školákov a študentov, ale aj ich rodičov, je 
POŠKODZOVANIE CUDZEJ VECI.

Pri tomto trestnom 
čine si treba uvedo-
miť, že ten, kto zni-
čí, poškodí alebo uro-
bí nepoužiteľnou 
cudziu vec a  spôsobí 
tak malú škodu, po-
trestá sa odňatím slo-
body až na jeden rok.
 Rovnako bude 
trestne zodpovedný 
aj ten, kto poškodí 
cudziu vec tým, že ju 
postrieka, pomaľuje, 
popíše farbou alebo 
inou látkou. 
 Zničenie zname-
ná zlikvidovanie ve-
ci tak, že už nie je na-
ďalej schopná plniť 
svoj účel. Pri poško-
dení ide o trvalé alebo 
aj dočasné zníženie 
hodnoty veci. Nepoužiteľnou 
je vec vtedy, keď už nemôže pl-
niť svoje funkcie alebo posla-
nie. Poškodzovanie cudzej veci 

je v  inej podobe trestným prá-
vom definované aj ako sprejer-
stvo. Vyvarujme sa toho!
 KR PZ SR

Máte už stiahnutú mestskú 
aplikáciu Munipolis? 
Naša nová mestská aplikácia ponúka výborný spôsob, 
ako získavať informácie o dianí v Trenčíne jednoducho 
do vášho mobilného telefónu. 

Novinky a  dôležité upozorne-
nia z úradu vám prídu cez no-
tifikáciu vždy včas. Už viac ne-
musíte dohľadávať informácie, 
všetko dôležité nájdete priamo 
v Munipolise. 
 Nastavte si adresu vášho 
bydliska a telefónne číslo, aby 
sme vás vedeli informovať aj 
v  prípade nečakaných udalos-
tí alebo krízových situácií. 
 V  aplikácii si môžete po-
zrieť aj prehľad aktuálnych investičných akcií a dozviete sa o všet-
kých pripravovaných verejných prezentáciách. Prihlásenie je jed-
noduché. Registrujte sa na https://trencin.munipolis.sk/registracia. 
Následne si stiahnite si aplikáciu MUNIPOLIS pre váš Android ale-
bo iOS a pridajte si do odberov mesto Trenčín.  TATIANA PETRÍKOVÁ

Mestská aplikácia
MUNIPOLIS

Všetky informácie z mesta 
vo vašom mobile

Prihláste sa k odberu na 
trencin.munipolis.sk
Stiahnite si aplikáciu  

Všetky otázky 
a odpovede  
nájdete na  
www.trencin.sk

mailto:info@trencin.sk
https://trencin.munipolis.sk/registracia
http://www.trencin.sk


 � DIVADLO
7. 6. | 18.30 – 21.00 | Divadlo 
J. Palárika v Trnave: Sluha dvoch 
pánov
HVIEZDA | Jedna z najpopulárnejších a naj-
úspešnejších hier, ktorú uvádzajú divadlá 
po  celom svete. Diváci sa okrem plejády 
zábavných postáv a  situácií môžu tešiť aj 
na  živý hudobný sprievod v  podaní her-
cov. V úlohe sluhu Truffaldina sa predstaví 
obľúbený komik Peter Trník.
14. 6. | 10.30 | | 19.00 | Mestské 
divadlo Trenčín: Muzikál Studňa 
lásky
TRENČIANSKY HRAD | Príbeh plný napä-
tia, túžby po moci, ale aj humoru a najmä 
lásky. Na  Trenčianskom hrade väzní gróf 
Zápoľský krásnu Turkyňu Fatimu. Jej milý 
Omar sa ju snaží vyslobodiť, ale Fatimu 
sa pokúša získať aj brat tureckého sultána 
a obdivom ju zahŕňajú aj páni z hradu.
16. 6. | 17.30 | Terchovské 
národné divadlo: Luigiho srdce
KS OPATOVÁ | Predstavenie v  rámci Diva-
delnej Opatovej 2024. 
17. 6. | 19.00 | Divadlo Aréna: 
Sklenený zverinec

HVIEZDA | Čo teraz? Čo s  nami bude? 
Čo naša budúcnosť? Rodinná dráma 
Tennesseeho Williamsa prináša dojímavý 
príbeh o matke a  jej dvoch deťoch. V ťaž-
kých sociálnych pomeroch preberá finanč-
nú zodpovednosť za celú rodinu syn Tom, 
ktorý dennodenne drie v  továrni na  to-
pánky, aby zabezpečil chod domácnosti 
a každú noc mohol slobodne snívať v kine. 
Jeden z  najznámejších titulov svetovej 
drámy ponúkajúci hercom veľké charakte-
ry a divákom nevšedný umelecký i  ľudský 
zážitok. 
18. 6. | 19.00 | Rusalka
POSÁDKOVÝ KLUB | „Rusalka nielen podľa 
Dvořáka“ alebo „Kto je starý Háta“? Čo sa 
stane, keď do  prostredia s Vodníkom, Je-
žibabou, Princom i  Rusalkou vstúpi Švan-
da dudák, obzvlášť, keď Princ už je trochu 
„vo  veku“? Dvořákova opera sa stala in-
špiráciou k ypsilonskej inscenácii na tému 
problematického sveta mytických postáv 
a  komplikovaného sveta ľudí. Ypsilonská 
travestia slávnej opery. Hrajú: Martin Dej-
dar (Vodník), Jana Synková alebo Marké-
ta Plánková (Ježibaba), Jiří Lábus (Princ) 
a ďalší. 

 � KONCERTY
7. – 8. 6. | 42. ročník 
Trenčianskych folklórnych 
slávností
MNÍCHOVA LEHOTA | Vystúpenia vynikajú-
cich folklórnych kolektívov trenčianskeho 
regiónu, prezentácia remeselníkov s ukáž-
kami a  výsledkami tvorby, tanečná škola 
ľudových tancov.
9. 6. | 18.00 – 19.15 | Záverečný 
koncert sezóny KPVH

REFEKTÁR PIARISTICKÉHO GYMNÁZIA | V zá-
verečnom koncerte sezóny Klubu priateľov 
vážnej hudby v  Trenčíne sa predstaví vy-
nikajúca huslistka Jana Gubková Černá so 
známym klaviristom Ladislavom Fančovi-
čom. Podrobnosti na www.kpvh.sk.
11. 6. | 18.00 | Lenka Filipová
HVIEZDA | V  rámci koncertného tour 2024 
sa predstaví česká speváčka, gitaristka 
a hudobná skladateľka v jednej osobe Len-
ka Filipová so svojimi hosťami – hráčom 
na keltskej harfe, akordeóne a cajone – Se-
anom Barrym a klaviristom Járou Bártom.
12. 6. | 18.30 | Kráľovská opera: 
Carmen
CINEMAX TRENČÍN | Úplne nová, oslnivá 
inscenácia Damiena Michieletta evokuje 
všetku vášeň Bizetovej klasiky o  zvodnej 
dievčine a strete dvoch odlišných životov.
15. 6. | 20.00 | Lord of the Rings 
in Concert
POSÁDKOVÝ KLUB | Legendárny a  fan-
tastický svet hobitov a  elfov ožíva vďaka 
hudobno-vizuálnemu predstaveniu v  po-
daní symfonického orchestra Lords of The 
Sound. Čaká vás veľkolepý koncert symfo-
nického orchestra, zboru a sólistov.
21. 6. | 19.00 | Modré hory + Andy 
The Doorbum (USA)
KLUB LÚČ | Prapodivný pesničkár z Los An-
geles sa vracia na  Slovensko a  znova pri 
tom budú aj Modré hory.
22. 6. | 15.00 | Ghost: Rite Here 
Rite Now
CINEMAX TRENČÍN | Švédska heavymeta-
lová skupina vtrhne do kín so svojím sláv-
nostným koncertom!
29. 6. | 10.00 – 18.00 | Hudba 
a spev korenie života
POSÁDKOVÝ KLUB | Prehliadka senior-
ských speváckych skupín. Program: 10.00 

– 14.00 sprievod účinkujúcich z  Mierové-
ho námestia do Posádkového klubu (ODA), 
14.00 – 18.00 verejné vystúpenie v Posád-
kovom klube (ODA). Účinkujúci: Manínec, 
Slnečnice, Myjavské heligónky, Prameň, 
Konopa, Seniorka, Úsmev, Ženská spevác-
ka skupina z  Priepasného, Vrabčiar, Tep-
lanka, Zemplínski Harmonikári, Sihotiar.
2. 7. | 18.00 | Testament
KLUB LÚČ | Hudobno-poetický program, 
ktorý popularizačným spôsobom prezen-
tuje súčasnú slovenskú básnickú tvorbu. 
V nevšednom autorskom hudobnom spra-
covaní ožíva poézia trenčianskeho rodáka, 
kandidáta na Nobelovu cenu za  literatúru 
Rudolfa Dobiáša, v podaní umelcov-kraja-
nov a ich hostí.

 � VÝSTAVY
1. – 28. 6. | Dni vylodenia 
v Normandii
POSÁDKOVÝ KLUB | Pripravuje: Klub plasti-
kových modelárov.
3. – 21. 6. | Výstava detskej 
keramiky
POSÁDKOVÝ KLUB | Výstava spojená s celo-
ročnou súťažou o putovný pohár CVČ.
3. – 30. 6. | Dotyky s umením
POSÁDKOVÝ KLUB | Výstava absolventských 
prác a výtvarných prác žiakov školy.
6. 6. – 3. 7. | Branislav Kristín: 
Maľba a grafika

HVIEZDA | Výstava, ktorá útočí na  všetky 
zmysly. Autor vystavuje veľkoformátové 
experimentálne grafiky s názvom Kva.gri, 
nadrozmerné gestické a štrukturálne maľ-
by a ďalšie vizuálne prekvapenia. 
Do 7. 6. | Jozef Baus: Periférne 
videnie
NOVÁ VLNA | Výstavou autor naznačuje, že 
vďaka periférnemu videniu môžeme spo-
zorovať to, na  čo sa primárne nesústre-
díme a  je mimo centra nášho videnia. 
Vo výseku svojho zorného poľa približuje 
v  podobe obrazu nielen to, čo vidia naše 
oči, ale aj to, čo sa asi deje mimo obrazu.
Do 7. 6. | ŠUP: Výstava 
maturitných prác
KIC | Študenti maturitného ročníka Školy 
umeleckého priemyslu v Trenčíne vystavu-
jú svoje absolventské práce v odbore Digi-
tálna maľba – Koncept Art.

9. – 14. 6. | ORA ET ARS 2024

AREÁL MALEJ A VEĽKEJ SKALKY |
17. ročník Medzinárodného výtvarno-
-literárneho sympózia. 
16. 6. | 16.00 | Festival 
židovskej kultúry – Mirele
MIEROVÉ NÁMESTIE | Kde sa stretáva ži-
dovská a arabská hudba... Účinkuje Mi-
riam Segal s kapelou, Nórsko.
22. 6. | 9.30 – 17.30 | Korzo 
Palackého

ULICA PALACKÉHO TRENČÍN | Ako by vy-
zerala Palackého ulica bez áut? Zažite 
to na vlastné oči! Trenčín 2026 a Tren-
čín na  korze vás pozývajú na  moder-
ný mestský trh s  bohatým sprievod-
ným programom pre deti aj dospelých 
na ulici otvorenej pre ľudí.
23. 6. | 11.00 | Hviezdy deťom 
ŠTADIÓN NA SIHOTI | 16. ročník charita-
tívneho podujatia. Deti si počas podu-
jatia môžu vychutnať obľúbený festival 
športov, kde si vyskúšajú hokej, florbal, 
hádzanú, bedminton, basketbal, ale 
i rôzne paralympijské športy. 
28. a 29. 6. | 21.15 | Príbehy 
z Trenčína 2024

ATLETICKÝ OVÁL PRI HRÁDZI, TRENČÍN | 
Pokračovanie Príbehov z  Trenčína pri-
nesie návštevníkom príbeh o  Kraso-
jazdkyni Kláre.
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Do 7. 6. | ŠUP: Výstava 
maturitných prác
MESTSKÁ VEŽA | Študenti maturitného roč-
níka Školy umeleckého priemyslu v Tren-
číne vystavujú svoje absolventské práce 
v  odbore Scénické výtvarníctvo – kostý-
mová tvorba.
11. – 27. 6. | Tomáš Školník: Pocta 
šampiónovi – Peter Sagan

KIC | Tomáš Školník je fotograf so zamera-
ním na  športovú dokumentárnu fotogra-
fiu. Od roku 2016 až po súčasnosť navští-
vil mnoho cyklistických pretekov – doma 
aj v  zahraničí, na  ktorých sa zúčastnil aj 
slovenský pretekár Peter Sagan. V  roku 
2020 uskutočnil prvú výstavu fotografií so 
zameraním na  cyklistiku vo Francúzskom 
inštitúte v Bratislave. Jeho zámerom bolo 
pokúsiť sa prostredníctvom fotografie pri-
blížiť nielen nadšencom cyklistiky, ale aj 
ostatnej širokej verejnosti dianie na  naj-
známejších a najvýznamnejších pretekoch 
profesionálnej cyklistiky, akými sú naprí-
klad majstrovstvá sveta v  cestnej cyklis-
tike, monumentálna klasika Paríž – Rou-
baix, etapové preteky Tour de France alebo 
preteky Okolo Slovenska. Na sprostredko-
vanie celkovej atmosféry na  špičkových 
cyklistických podujatiach ukazuje na foto-
grafiách aj emócie fanúšikov a krásu loka-
lít, kadiaľ vedie trasa tých-ktorých prete-
kov. Primárnym cieľom jeho objektívu je 
zachytiť v akcii jedného z najúspešnejších 
a najobľúbenejších cyklistov všetkých čias 
– nášho Peťa Sagana. 
11. 6. – 14. 7. | Barbara Issa 
Wagner: Krajina nehy

MESTSKÁ VEŽA | Maľba Barbary Issa Wag-
ner je vedená experimentom a  analýzou 
vlastných dotykov so svetom v  jeho prav-
divej podobe, a  to i  za  cenu, že niektoré 
dotyky so skutočnosťou sú bolestivé a ob-
razu ako výtvarnému názoru poskytujú 
iba záblesk hľadaného námetu. Všetko je 
dobré, len keď to vyjadruje teplo života, 
pravdu a nádej na obyčajné ľudské šťastie. 
Tvorba, ako metamorfóza na  pôvab, ako 
prerod reality na poéziu mladej ženy s  jej 
vášňou, precitlivenosťou, snami i  zrani-
teľnou fantáziou. Doterajšie dielo mladej 
maliarky, vzácne svojím raným videním 
sveta, neopotrebované gestami a  alegó-
riami spoločenskej „nevyhnutnosti“, vy-
tvára „čisté“ obrazy, i keď veľakrát smutné 
svojou naliehavosťou a  netrpezlivosťou. 
Jakub Plátner (2002).
11. 6. – 31. 7. | Jaroslav Matejček: 
Tancovali kvety
DENNÉ CENTRUM SIHOŤ | Výstava fotografií.
20. 6. – 7. 9. | 55 + 5 z 5
GMAB | Akvizície od  60 autorov z  prvých 
piatich rokov GMAB. Výstava predstaví 

zbierkotvornú činnosť galérie za prvých 5 
rokov jej existencie (1968 – 1973). I  keď 
galéria oficiálne vznikla vo februári 1969, 
už koncom roka 1968 nadobudla prvých 
43 diel. Celkovo do  konca roka 1973 in-
štitúcia nahromadila vyše 1500 obrazov, 
plastík, grafík, kresieb a fotografií, pričom 
najväčšie zastúpenie patrí, pochopiteľne, 
Milošovi Alexandrovi Bazovskému – 1020 
diel. Depozit galérie disponuje množ-
stvom kvalitných autorov celoslovenské-
ho i  regionálneho významu. Cieľom tejto 
výstavy nie je však prezentovať najlepšie 
a najkvalitnejšie práce, ale skôr predstaviť 
akvizičnú činnosť galérie v kontexte doby 
a  dať priestor aj dielam, ktoré od  svojho 
začlenenia do majetku galérie neboli ešte 
nikdy vystavené.
Do 28. 6. | Ivo Veliký – 
filatelistická výstava
POSÁDKOVÝ KLUB | Velikáni slovenskej lite-
ratúry na poštových známkach.
Do 30. 6. | Krojované bábiky
TRENČIANSKY HRAD | Výstava bábik v  tra-
dičnom ľudovom odeve doplnená o  vzác-
ne kroje zo zbierok Trenčianskeho múzea 
v Trenčíne.

 � DETI
pondelok, streda, piatok | 
Tanečná škola Aura dance
KC AKTIVITY | Tanečná škola moderného 
tanca pre deti a mládež od 5 rokov do 18 
rokov. Info: 0908 731 125.
pondelok, streda | 16.15 – 17.15 | 
Neonity Dance
KC AKTIVITY | Pre deti vo veku štyri až se-
demnásť rokov. Info: 0915 101 051. 
utorok, štvrtok | Korzo dance
KC AKTIVITY | Tanečná škola moderného 
tanca SZUŠ Trenčín pre deti a mládež od 3 
– 20 rokov. Info: 0903 793 557.
streda | 10.00 | Riekankovo
MC SRDIEČKO | Mamička a dieťa sa pri spo-
ločnej hre učia aj riekanky. 
streda | 15.30 – 16.30 | Keramické 
patlámo s Ivetkou
KC AKTIVITY | Pre deti od 2 rokov v sprievo-
de jedného z rodičov. Info a prihlasovanie: 
keramika@kcaktivity.sk.
streda | 16.30 | FS Krajanka
KC AKTIVITY | Folklórny tanečný súbor 
pre deti od  3 rokov. Info: 0902  660  901, 
minarikovajana13587@gmail.com.
štvrtok | 16.00 – 17.00 | Happy 
Kiddo – rozvoj osobnosti detí 
hravo
ŠTÚDIO NEW YOU | Učíme deti zamerať po-
zornosť správnym smerom. Vďaka tomu 
sú pokojnejšie, šťastnejšie, vyrovnanej-
šie a sebavedomejšie. Zlepšujú sa v škole. 
Zvládajú svoje emócie bez toho, aby ich 
potláčali. Kontakt: 0905  393  872, mail: 
bea@newyou.sk, www.newyou.sk.
piatok | 16.00 – 18.00 | streda | 
17.00 – 18.00 | Skauting na Juhu
KC AKTIVITY | Nábor nových detí – Schôdz-
ky detí a mládeže 32. skautského zboru Ale 
Vivo. Info a  prihlasovanie: 0902  568  401, 
32.zbor.alevivo@gmail.com
1. – 28. 6. | Tancujúce tigríky – 
detská tanečná škola
TANCUJÚCE TIGRÍKY | Pre najmenšie deti 
vo veku 1,5 – 6 rokov. Pútavá hravá for-
ma výučby tancov na  obľúbené det-
ské pesničky a  s  krásnymi pomôckami 
a  rekvizitami. Prihlasovanie a  rozvrh: 
www.tancujucetigriky.sk.

1. – 30. 6. | LEGO kurzy 
v KreaTivo
KREATIVO | Pre deti od 3 – 12 rokov. Bliž-
šie info: kreativotrencin@gmail.com, 
0918  883  505. Vopred potrebná rezervá-
cia. V centre Kreativo je možné usporiadať 
aj detské narodeninové oslavy a stráženie 
detí – veková kategória 4 – 12 rokov. Ter-
mín podľa dohody.
6. 6. | 16.30 – 17.30 | Zaži galériu
GMAB | Zažite spolu s  deťmi galériu. Pre-
čo takto maliar maľoval? Čo znamená tá 
socha? Spoločná prehliadka doplnená 
úlohami a malým tvorením priamo vo vý-
stavných priestoroch. Pre deti do  8 rokov 
v sprievode rodičov.
8. 6. | 10.00 – 17.00 | Legio Bestia 
– rímski legionári na hrade

TRENČIANSKY HRAD | Trenčiansky hrad sa 
počas víkendu prenesie v čase do dávnych 
čias, kedy na naše územie prichádzali rím-
ske légie a realizovali tu vojenské ťaženia. 
Z tohto obdobia pochádza aj slávny rímsky 
nápis na  trenčianskej skale. Návštevníci 
budú môcť vidieť rekonštrukciu rímskeho 
tábora v  zmenšenej forme a  život v  ňom. 
Budú mať možnosť do  tábora nazrieť, 
vypočuť si jeho komentovanú prehliad-
ku a  prednášky na  rôzne témy súvisiace 
s týmto obdobím a tiež vidieť ukážku do-
bových remesiel, nácviky formácií a súbo-
jov.
8. 6. | CYKLO DIVOčiny

BREZINA TRENČÍN | II. kolo detských cyklo-
pretekov pre všetkých malých milovníkov 
cyklistiky vo veku od 0 – 13 rokov. Prete-
kať sa bude v disciplíne XC – cross country. 
11. 6. | 16.30 – 18.30 | Letný 
galaprogram Tancujúcich 
tigríkov
PIANO CLUB | Záverečné vystúpenia všet-
kých detí z  trenčianskej tanečnej školy 
Tancujúce tigríky.
11. 6. | 17.00 | Smejko 
a Tanculienka – Zaber a makaj!
POSÁDKOVÝ KLUB | Smejko, Tanculienka 
aj Huncúlik sa v novom predstavení Zaber 
a  makaj!  rozhodnú urobiť niečo pre svo-
je zdravie. A  tak sa všetci traja dohodnú, 
že začnú poctivo cvičiť. Všetci traja...teda 
okrem Smejka. 
13., 27. 6. | 9.30 – 11.30 | 
Galerkovo
GMAB | Veselé tvorivé stretnutie pre deti 
do 5 rokov a ich rodičov. 

 � SENIORI
utorok | 15.45 – 17.45 | Spevokol 
JDS
KC AKTIVITY | Info: 0905 141 587.

2 | KAM

Do 31. 8. | Po stopách dávnych 
Rimanov – detská pátracia 
hra

MIEROVÉ NÁMESTIE | Prejdite si s deťmi 
trasu, hľadajte nápovede a odhaľte 12 
historických momentov, ktoré prežili 
Trenčania počas 1800 rokov. Hrací plán 
si môžete vyzdvihnúť v Kultúrno-infor-
mačnom centre, v Mestskej veži alebo si 
ho stiahnuť na stránke visit.trencin.sk. 

Vstupenky už v predaji v KIC 
Trenčín: 
11. – 13. 7. | Pohoda 2024
LETISKO TRENČÍN | Dvadsiaty šiesty roč-
ník medzinárodného multižánrového 
open-air festivalu.
18. 8. | 20.00 | Tublatanka 
na hrade

TRENČIANSKY HRAD | Open air koncert 
v amfiteátri Trenčianskeho hradu.
20. 8. | 20.00 | Queen 
– Symphonic Tribute Show

TRENČIANSKY HRAD | Nechajte sa uniesť 
na  vlne nezabudnuteľného zážitku, 
ktorý vás zavedie do éry snáď najväčšej 
rockovej kapely všetkých čias – Queen!
Ladislav Korbel, finalista The Voice CZ 
a  jeden z najžiadanejších českých spe-
vákov v  oblasti (nielen) muzikálov, sa 
postará o  nezabudnuteľnú interpretá-
ciu Freddieho. Za  ním budú stáť mu-
zikanti z  Queen tribute kapely Queen-
mania a  vyše 30 symfonikov z  Prague 
Festival Symphony pod vedením sláv-
neho dirigenta Petra Chromčáka, ktorý 
má za sebou desiatky angažmán po ce-
lej Európe. 
Príďte a  staňte sa súčasťou tejto je-
dinečnej udalosti, ktorá vás vtiahne 
do sveta ikonických hitov, ktoré oslavu-
jú nezameniteľný hlas Freddieho Mer-
curyho a  jedinečného zvukového pre-
javu Queen. Živý symfonický orchester 
vytvorí veľkolepý hudobný sprievod 
a  umocní emócie, ktoré Queen zane-
chali v  srdciach fanúšikov po  celom 
svete.
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utorok | 18.00 – 19.00 | Cvičenie 
pre seniorov
KC AKTIVITY | Jednoduchšie posilňovacie 
a rehabilitačné cviky. Info: 0911 137 692. 
streda | 8.00 – 9.30 | Babi, pošli 
mi to mejlom
VKMR – JASELSKÁ | Bezplatná inštruktáž 
na  zvládnutie základov PC a  komuniká-
cie prostredníctvom e-mailu pre seniorov. 
Kontakt: 032/ 770 83 14.
11., 25. 6. | 9.00 – 11.30 | Ateliér 
pre seniorov
GMAB | Rôzne témy a  techniky prepojené 
s vystavenými dielami.
11. 6. | 13.30 | Slávnostné 
ukončenie školského roka 
XXXVII. ročníka Akadémie 
tretieho veku
TSK | Program: Báseň. Privítanie, predsta-
venie hostí. Slávnostné ukončenie XXXVII. 
roč. ATV – RNDr.  Janka Gugová, predsed-
níčka Rady ATV. Vyhodnotenie vzdelávania 
ATV v  šk. roku 2023/2024 – Anna Pinďá-
ková, 1. podpredsedníčka Rady ATV. Prí-
hovory hostí. Odovzdávanie Osvedčení 
a  Ocenení ATV. Informačná ročenka XXX-
VII. ročník ATV – uvedenie do života. Kul-
túrny program. Záver. 
14. 6. | 15.00 – 18.00 | Klub 
dôchodcov – JDS č. 30
KC AKTIVITY | Klubové stretnutie seniorov.
Info: 0948 198 591. 

 � PREDNÁŠKY
10. 6. | 16.00 | Míľniky vo vývine 
reči
MC SRDIEČKO | Pre deti vo veku do 6 rokov, 
prednášajúca Mgr.  Katarína Eliášová, kli-
nický logopéd.
11. 6. | 10.00 – 11.30 | Benediktíni 
a Skalka (1224-2024)
VKMR – HASIČSKÁ | Kultúrno-historický se-
minár s podtitulom „OKNO do histórie X“.
Podujatie je organizované v rámci medzi-
národného výtvarno-literárneho sympó-
zia Ora et Ars 2024.
12. 6. | 16.30 – 18.00 | Človek ako 
kvantový generátor
VKMR – HASIČSKÁ | Prednáška Dalibo-
ra Stacha – českého režiséra, spisovate-
ľa, maliara, scenáristu a  fotografa, ktorý 
prežil dve klinické smrti.  Táto skúsenosť 
ovplyvnila jeho obrazy, knihy aj filmy.
18. 6. | 10.00 – 11.00 | Vlado 
Kulíšek: Krasojazdkyňa Klára
VKMR – JASELSKÁ | Prezentácia novej tren-
čianskej legendy z pera Vlada Kulíška spo-
jená s vyhodnotením 60. ročníka motivač-
nej medziškolskej a  medzitriednej súťaže 
žiakov ZŠ v Trenčíne „Čítajme všetci, číta-
nie je super“. Súčasťou podujatia je tlačová 
beseda k pripravovanému nočnému open-
-air podujatiu v uliciach Trenčína.
20. 6. | 55. výročie Trenčianskej 
numizmatiky
POSÁDKOVÝ KLUB | Pripravuje: Klub nu-
mizmatikov.
20. 6. | 16.00 – 17.00 | Pravá 
psychoterapia
VKMR – HASIČSKÁ | Diskusia s  odborníkmi 
na  podporu duševného zdravia na  tému 
„Pravá psychoterapia (Čo je odborná po-
moc verzus Nástrahy liečiteľstva)“.
22. 6. | 11.00 | Komentovaná 
prehliadka výstavy 55 + 5 z 5
GMAB | Spoločná prehliadka výstavy 
„55+5 z  5“ s  jej kurátorkou Luciou Moš-
kovou.

 � KURZY
utorok | 17.00 – 20.00 | 
Keramický klub s Markétou
KC AKTIVITY | Pre všetkých nadšencov 
keramiky od  13 rokov. Prihlasovanie: 
keramika@kcaktivity.sk 0902 403 717.
utorok | 18.00 – 19.00 | Chi 
Kung – elixír dlhovekosti, krásy 
a vitality
NEW YOU ŠTÚDIO | Objav vlastnú cestu k dl-
hovekosti, pokoju tela a mysle, zlepši svoju 
postavu a nájdi hlbokú relaxáciu v každom 
pohybe. Prihlásenie: 0905  393  872, mail: 
bea@newyou.sk, www.newyou.sk
streda | 14.15 – 19.00 | Angličtina 
pre deti
KC AKTIVITY | Jazykové kurzy anglického 
jazyka s  lektorkou Mgr.  Luciou Plevovou 
pre žiakov od 6 do 18 rokov. Info a prihla-
sovanie: 0908 677 103.
7. 6. | 9.00 | Kurz masáže 
bábätiek
MC SRDIEČKO | Ucelený kurz pre rodičov.
7. 6. | 17.00 | Výroba 
prírodného olejového parfému 
z esenciálnych olejov
KAVIAREŇ ČILI&ČIN’ČIN | Workshop, kde si 
vyrobíte osobný parfém, ktorý bude va-
šou inšpiráciou, jedinečnou charakteris-
tikou a  povznášajúcim elementom. Info: 
0908 990 460.
8. 6. | 15.30 | Perfektný obraz 
v súčasnom štýle – MEDIUM
KAVIAREŇ ČILI&ČIN’ČIN | Namaľujte si 
s  nami pastelovú vedutu z  tropického 
mesta. Príďte sa uvoľniť a  zrelaxovať, ne-
bude chýbať ani pohárik prosecca a skvelá 
atmosféra. 
8. 6. | 16.00 – 18.00 | Sebaobrana 
pre ženy
KC AKTIVITY | Povedz jasné NIE povýše-
neckému a  agresívnemu správaniu. Po-
trebné prihlásenie. Info a  prihlasovanie: 
chovancova@moderni-sebeobrana.cz 
0949 352 815.
9. 6. | 17.00 – 20.00 | Kurzy 
tradičných remesiel 
– Drôtovanie
KD ZLATOVCE | Kurz je vhodný pre do-
spelých – začiatočníkov a  mládež. Bu-
dete sa venovať technike  základného 
opletania hlineného krčahu zajačím ple-
tivom. Viac informácií a  prihlasovanie: 
www.nebojsaremesla.sk.
14. 6. | 17.00 | Výroba aróma 
difuzéra
KAVIAREŇ ČILI&ČIN’ČIN | Interaktívny 
workshop, kde budete mať možnosť vy-
tvoriť si vlastnú osobnú vôňu a  vyrobiť 
si úplne unikátny aróma difuzér. Info: 
cilicincin@gmail.com.
19. 6. | 18.00 – 20.00 | Rozvod – 
premena traumy na splnený sen
NEW YOU ŠTÚDIO | Príďte a  zistite, ako 
môže byť rozvod začiatkom nového, na-
plneného života, kde sa vaše sny stáva-
jú skutočnosťou. Spoločne preskúmame, 
ako premeniť bolesť na silu, ako si stanoviť 
nové ciele a vytvoriť cestu k životu, ktorý 
ste si vždy priali.
20. 6. | 16.00 | Aromaterapia 
pre deti, jej vplyv na zdravie 
a psychiku
MC SRDIEČKO | Voňavé stretnutie s  aro-
materapeutkou Zuzkou – Mellisia. Sami 
si vyrobíte svoj voňavý olejček. Informá-
cie a  prihlasovanie: 0904  909  435 alebo 
mc@mcsrdiecko.sk.

21. 6. | 17.00 | Výroba mydla 
metódou „met and pour“

KAVIAREŇ ČILI&ČIN’ČIN | Workshop výroby 
mydla metódou „met and pour“, kde sa 
naučíte základy tejto zábavnej a  kreatív-
nej činnosti!
25. 6. | 16.00 – 18.30 | Večerný 
ateliér pre dospelých
GMAB | Tvorivé stretnutia pre všetkých 
priaznivcov výtvarného umenia.

 � ŠPORT
pondelok | 15.30 – 16.30 | Joga 
krok po kroku
ELEKTRIČNÁ 334 | Základné jogové pozície. 
Prihlásenie: majdapekna@zpramena.sk, 
0908 455 859.
pondelok | 16.30 – 17.45 | Jemné 
cvičenie s relaxáciou
SOKOLOVŇA | Pre ženy každého veku pre-
cvičenie celého tela s  následným uvoľ-
nením mysle. Prihlásenie: 0910  196  456, 
tancepreradost@gmail.com.
pondelok, štvrtok | 17.00 – 18.30 
| Sokolská všestrannosť deti 
(3 – 7 rokov)
SOKOLOVŇA | Základom pohybových ak-
tivít detí a žiakov je gymnastika, atletika, 
cvičenia na trampolíne, hry a súťaže. Info: 
0908 720 164, www.sokoltrencin.sk.
pondelok | 17.15 – 18.45 | Flow 
joga v štúdiu Váš Guru zdravia
ELEKTRIČNÁ 334 | Lekcia jogy založená 
na princípe vinyasa flow.
pondelok | 17.45 – 19.15 | Joga 
s Jožkom
KC AKTIVITY | Joga rozvíja telesné a  du-
ševné zdravie a je to učenie, ako žiť v mie-
ri sám so sebou a  okolitým svetom. Info 
a prihlasovanie: 0905 649 815.
pondelok | 18.15 – 19.15 | SM 
Systém
KC AKTIVITY | Cvičenie proti malému odpo-
ru, ktorý vytvára elastické lano vyvinuté 
MUDr. Smíškom. Info: 0905 705 431.
pondelok | 18.30 – 19.30 | 
Kruhový tréning pre ženy
SOKOLOVŇA | Cvičenie na  posilnenie ce-
lého tela, rozvoj kondície a  sily. Info: 
0905 530 610, www.sokoltrencin.sk.
pondelok, štvrtok | 18.30 – 19.30 
| Zdravotná gymnastika pre 
seniorov
SOKOLOVŇA | Cvičenia na posilnenie chrb-
tového, brušného a  panvového svalstva. 
Info: 0905 530 610, www.sokoltrencin.sk.
pondelok, štvrtok | 19.00 – 
20.00 | Kalanetika pre ženy
SOKOLOVŇA | Osvedčený postup cvi-
čenia na  spevnenie všetkých svalo-
vých partií tela. Info: 0905  531  442, 
www.sokoltrencin.sk.
utorok | 17.30 – 19.00 | Joga 
v dnešnom živote
SOKOLOVŇA | Telesné, dychové aj duševné 
cvičenia. Info: 0905 530 610.

14. 10. | 18.00 | Mlčeti zlato

POSÁDKOVÝ KLUB | Gaspard a  Clé-
mence sú ešte relatívne mladí senio-
ri s  veľmi slušným dôchodkom. Žijú 
v krásnom byte a až na občasné drob-
né prekáračky, ktoré sú výrazom ich 
temperamentu, je všetko, ako má byť. 
Ich syn Lucas sa oženil s  krásnou Ma-
non a majú spolu malého syna Rober-
ta, ktorého z  času na  čas starí rodičia 
strážia. To všetko však až do času, kedy 
pred rodičmi Lucasa dôjde k  prudkej 
hádke medzi Lucasom a  Manon. Ma-
non má totiž milenca a odchádza s ním 
na  dovolenku. Účinkujú: Dana Moráv-
ková, Jan Čenský, Robert Hájek / Fran-
tišek Skopal, Dominika Býmová / Ivana 
Korolová / Karolína Vágnerová.
10. 10. | 19.00 | Queenshow

POSÁDKOVÝ KLUB | Slovenská Queen-
show je jediná Queen tribute kapela 
na svete, ktorá na svojich vystúpeniach 
používa v takom rozsahu dobové či do-
konca rovnaké nástroje, aké používal 
na koncertoch pôvodný Queen. Od roku 
2024 so skupinou hráva a spolupracuje 
taliansky hudobník Marco Giuseppe Di 
Marco, ktorý je vo „svete Queen” známy 
ako brilantný gitarista nezameniteľnej 
a jedinečnej techniky hry Briana Maya. 
V  novom obsadení predstavia takmer 
dvojhodinový koncertný program na-
bitý tými najväčšími hitmi legendárnej 
britskej skupiny QUEEN. 

8. 6. | 8.00 – 19.00 | Florbal 
MSR MP
ARENA OSTROV | Majstrovstvá Sloven-
ska vo florbale mladšej prípravky.
9. 6. | 9.00 – 16.00 | Florbal 
MSR MP
ARENA OSTROV | Majstrovstvá Sloven-
ska vo florbale mladšej prípravky.
15. 6. | 8.00 – 16.00 | Florbal 
TFL
ARENA OSTROV | Florbalové zápasy 
Trenčianskej florbalovej ligy.
16. 6. | 8.00 – 15.00 | 
Badminton GP BU 13
ARENA OSTROV | Bedmintonový turnaj 
Grand Prix BU 13.
22. 6. | 8.00 – 18.00 | 
Badminton GPB 19 a 13
ARENA OSTROV | Bedmintonový turnaj 
Grand Prix 19 a 13.

 � NEDAJTE SI UJSŤ

 � ZÁPASY
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utorok | 18.45 – 19.45 | štvrtok | 
19.00 – 20.00 | Bodywork
KC AKTIVITY | Kondičné, vytrvalostné a po-
silňovacie cvičenie. Info a  prihlasovanie: 
0905 468 638, annatrckova@gmail.com.
streda | 16.00 – 18.00 | Kurz pre 
tehotné
MC SRDIEČKO – NS DRUŽBA | Príprava na pô-
rod a  materstvo. Stretnutia s  laktačnou 
poradkyňou a pôrodnou asistentkou v po-
bočke MC Srdiečko.
pondelok, streda | 17.45 – 18.45 | 
Zumba
KS OPATOVÁ | Tanečná fitnes hodina plná 
energie, skvelej hudby a  dobrej nálady. 
Info: 0903 949 966, zumba-trencin.sk.
štvrtok | 14.00 – 15.00 | Joga 
(nielen) pre seniorov
DC SIHOŤ | Veľmi jemná joga. Prihlasovanie 
a info: 0908 455 859. 
štvrtok | 17.45 – 18.45 | pondelok 
| 19.00 – 20.00 | Strong
KS OPATOVÁ | Tréning s  váhou vlastného 
tela. Info: 0903  949  966, zumba-trencin.
sk. Facebook: ZUMBA Peťa Trenčín.
štvrtok | 18.00 – 20.00 | 
Capoeira
KC AKTIVITY | Brazílske bojové umenie spo-
jené s akrobaciou, hudbou a tancom. Info: 
tomas.y2k@gmail.com, 0903 860 349.
štvrtok | 18.00 – 19.15 | Joga 
v dennom živote
KC AKTIVITY | Info: 0903 271 444 .
štvrtok | 18.00 – 19.00 | utorok | 
17.30 – 19.30 | Pilates
KC AKTIVITY | Cvičenie zamerané na  hl-
boký svalový systém, podporu krížovej 
chrbtice a  laterálne hrudné dýchanie. 
Prihlasovanie: www.pilatestn.mypage.cz 
0905 705 431. 
štvrtok | 18.30 – 19.30 | Cvičenie 
s overballom pre ženy
SOKOLOVŇA | Pomocou overballu sa vý-
borne formuje postava, spevňuje sval-
stvo a  zlepšuje sa držanie tela. Info: 
0905 530 610, www.sokoltrencin.sk.
štvrtok | 19.15 – 20.15 | 
Meditujeme – skupinové 
meditácie
NEW YOU ŠTÚDIO | Vstúp do oázy harmónie 
a  relaxácie, kde sa starosti a  napätie roz-
plynú. Nechaj sa unášať zvukmi a vôňami 
vedenej meditácie a  objav krásu vnútor-
ného pokoja. Prihlásenie: 0905  393  872, 
bea@newyou.sk, www.newyou.sk.
štvrtok | 19.30 – 20.30 | 
Basketbal pre dospelých
SOKOLOVŇA | Info: 0905  323  381, 
www.sokoltrencin.sk.
piatok | 19.00 – 20.00 | streda | 
19.30 – 20.30 | pondelok | 19.30 
– 20.30 | Cvičenie pre ženy 
s Vladom
KC AKTIVITY | Cvičenie pre ženy zame-
rané na  posilňovacie cviky v  intervalo-
vom cvičení s  fázami odpočinku. Info: 
0903 793 557. 
sobota | 8.00 – 9.00 | Jemná joga 
v štúdiu Váš guru zdravia
ELEKTRIČNÁ 334/11, TRENČÍN | Harmonizá-
cia tela, ducha i  mysle prostredníctvom 
jednoduchých jogových pozícií, dychových 
cvičení i meditácie. Info a prihlasovanie:
https://www.majdapekna.sk/Rozvrh.aspx
12. 6. | 16.30 – 17.30 | 
RUN4FOREST
MESTSKÁ PLÁŽ PRI BASTA GRILL NA OSTROVE 

V  TRENČÍNE | Cieľom projektu je pomoc 
a podpora obnovy zelene v lesoch a v par-
koch tým, že za  každého zapojeného 
účastníka sa vysadí jeden stromček. Info 
na: 0911 886 007. 
15. 6. | 9.00 – 20.00 | Žufferer 
Cup 2024
NA  OSTROVE 241, TRENČÍN – ZAMAROVCE | 
Jeden z najväčších tenisových exhibičných 
turnajov na  Slovensku, ktorého hlavnou 
myšlienkou je spájať športovcov a  osob-
nosti s  fanúšikmi aj mimo sezóny a  záro-
veň výťažkami z  podujatia finančne pod-
poriť mladé športové talenty a  pomôcť 
deťom zo sociálne slabších rodín. Po  vy-
hodnotení turnaja nasleduje afterpaty 
s Cico Band a Reném Rendym.
18. 6. | 16.00 – 19.00 | Maratón 
pohybu
CVČ | Príďte si posilniť zdravie pohybom 
a  zoznámiť sa s  novými ľuďmi so spoloč-
ným záujmom o pohyb. Strávte čas v prí-
jemnej atmosfére cvičením jogy, kruhové-
ho tréningu, energy latino dance a zumby. 
Info na: cvctn.edupage.org/ pre verejnosť 
a 0911 886 007.
22. – 23. 6. | 3x3 Basketball Tour 
Trenčín
3X3 IHRISKO PRI STAROM ŽELEZNIČNOM 
MOSTE V  TRENČÍNE | Športové podujatie, 
určené pre rodiny s  deťmi, organizované 
basketbalovým klubom 3x3 Basketball 
Trenčín. Predstavia sa deti v  kategóriách 
U12 Mix, U18 a aj muži.
22. 6. | 9.00 – 21.00 | Paddle cup

OSTROV, TRENČÍN | Nová tradícia v  Tren-
číne na Váhu. Cieľom je osloviť aj nováči-
kov na  vode, spájať ľudí a  vytvárať pria-
teľstvá. Paddle cup je o  zážitku a  dobrej 
atmosfére a  v  takom duchu je poskla-
daný aj program pre návštevníkov. Viac 
info https://www.paddlecup.sk/
22. 6. | 9.30 | 23. 6. | 9.00 | 
Trenčianska regata 2022
LODENICA KK TTS PRI ŽELEZNIČNOM MOSTE | 
66. ročník pretekov v rýchlostnej kanoisti-
ke. Viac na www.lodenicatrencin.sk.
29. 6. | 8.00 – 17.00 | Trenčiansky 
Ypsilon 2024
AREÁL AUTOCAMPING ATC OSTROV | Tradič-
né preteky dračích lodí Trenčiansky Ypsilon 
– 8. ročník. 
30. 6. | 10.00 – 13.00 | Outrigger 
CUP 2024
AREÁL AUTOCAMPING OSTROV | Otvorené 
pre všetky vekové kategórie, ženy, muži.

 � FESTIVALY
14. – 16. 6. | Car at Festival
LETISKO TRENČÍN | 6. ročník najväčšie-
ho motoristického festivalu na  Slo-
vensku. Info a  predpredaj lístkov 
na https://www.caratfestival.sk.
15. 6. | 13.00 – 23.00 | Sunfestival
FUTBALOVÉ IHRISKO TRENČIANSKE JASTRA-
BIE | Usporiadaním  SunFestivalu Open 
Air privítame tak po 5 rokoch opäť skupi-
nu Kollárovcov a  svoj exkluzívny koncert 
pod holým nebom odkoncertuje Patrik 

RYTMUS Vrbovský, ktorý do nášho regiónu 
zavíta vôbec po prvýkrát. Po vystúpeniach 
bude nasledovať afterpárty so známym DJ 
Milanom Lieskovským a DJ Markusom. 
15. 6. | 13.30 – 20.30 | Víno pod 
hradom 2024
MIEROVÉ NÁMESTIE | Festival, ktorý spája 
fantastické víno, dobré jedlo a hudbu. 
22. 6. | 12.00 | FestArt 2024
PODCHOD POD CHYNORANSKOU ŽELEZNI-
COU, TRENČÍN | Maľovanie umeleckých 
diel v  podchode pod Chynoranskou že-
leznicou, koncerty a  tanečná zábava. Viac 
na www.festart.sk.

 � TANEC
pondelok | 17.45 – 18.45 | Tance 
pre radosť
SOKOLOVŇA | Kolektívne a kruhové tance. 
Prihlásenie: 0910 196 456.
14. 6. | 15.30 | Letný galaprogram 
TK AURA
MIEROVÉ NÁMESTIE | Tanečné vystúpenia.
24. 6. | 16.30 | Záverečný 
program TS Goonies
MIEROVÉ NÁMESTIE | Tanečné vystúpenia.

 � INÉ...
utorok | 10.00 – 12.00 | Podporná 
skupina mamičiek v dojčení
MC SRDIEČKO | Otázky v  oblasti dojčenia, 
starostlivosti o bábätko a materstva.

7. 6. | 15.30 | Tehotenská strata
MC SRDIEČKO – NS DRUŽBA | Stretnutie žien, 
ktoré prišli o dieťatko počas tehotenstva.
7. 6. | 19.00 – 22.30 | Noc 
kostolov na Skalke
SKALKA | Chválový večer skupiny Lamač-
ské chvály o  19.00 hod. v  areáli kláštora 
Veľká Skalka. V prípade nepriaznivého po-
časia sa podujatie bude konať v Diecéznej 
svätyni Malá Skalka.
8. 6. | 9.00 | Kukanova 10
TRENČÍN | Turisticko-pivný pochod. 
Miesto konania: Trenčín, parkovis-
ko na  Mládežníckej ulici, lesopark Bre-
zina pri hoteli Veverica. Viac info: 
www.kukanovadesina.szm.com.
12. 6. | 10.00 | Podporná skupina 
rodičov
MC SRDIEĆKO | Nosenie v nosiacich pomôc-
kach v MC Srdiečko.
14., 28. 6. | 10.00 | Stretnutie 
mamičiek so staršími deťmi, 
ktoré sa dojčia
MC SRDIEČKO | 
19. 6. | 18.00 | Kvíz Ďalej!
HVIEZDA | Moderovaná zábavná kvízová 
show s Ludwigom Baginom a Lacom Lau-
rinčíkom. Kvíz prinesie 100 otázok z  rôz-
nych oblastí, ku ktorým vám moderátori 
dávajú vtipné a rafinované nápovede.
20. 6. | 15.00 | Spoločenské 
posedenie KVV
POSÁDKOVÝ KLUB | Pripravuje: Klub vojen-
ských veteránov.

KONTAKTY
CVČ – CENTRUM VOĽNÉHO 
ČASU TRENČÍN 

Východná ul. 9, 032/ 743 35 02, 0911 886 007, 
cvctn@cvctn.sk

CINEMAX TRENČÍN – OC MAX Gen. M. R. Štefánika 426, www.cine-max.sk

DENNÉ CENTRUM SIHOŤ Osvienčimská 1720/3, dcsihot@trencin.sk, 
0901 714 266 

Kaviareň Čili & Čin Čin Braneckého 14, 0908 990 460, cilicincin@gmail.com

KD Zlatovce Hlavná ulica 10, 0904 920 306
KIC Kultúrno-informačné 
centrum Mierové námestie 9, www.visit.trencin.sk, 032/650 47 09

KLUB LÚČ Mierové nám. 19, 0903 027 910, www.klubluc.sk

KS Opatová Opatovská 96, ksopatova@gmail.com
KKC HVIEZDA – Kultúrno- 
-kreatívne centrum Hviezda

Kniežaťa Pribinu 197/3, hviezda@trencin.sk, 
www.hviezda.eu 

KREATIVO Gen. M. R. Štefánika 372/9, 0918 883 505, 
www.kreativotn.sk

KC Aktivity Kyjevská 3183, info@kcaktivity.sk, 
www.kcaktivity.com

MC SRDIEČKO Hviezdoslavova 6, 0904 909 435, mc@mcsrdiecko.sk

MC SRDIEČKO – pobočka OD Družba, Soblahovská 1508/4, 0904 909 435, 
mc@mcsrdiecko.sk

MESTSKÁ VEŽA Sládkovičova 4, www.visit.trencin.sk, 032/ 16 186

PIANO CLUB Pod Sokolice 12, 0904 819 090, www.pianoclub.sk

POSÁDKOVÝ KLUB Hviezdoslavova 16, 0960 333 803, www.domarmady.sk

SOKOLOVŇA Mládežnícka 2, 032/743 42 01, sokoltrencin@gmail.com
ŠTÚDIO NEW YOU Bezručova 64, 0905 393 872, info@beataliptakova.sk

KDaM TIGRIKY – PO QUEENS Pred Poľom 9, Trenčín, 0903 783 724, 
www.tancujucetigriky.sk

Trenčiansky hrad Matúšova 75/19, 032/743 56 57, www.muzeumtn.sk
TSK – TRENČIANSKY 
SAMOSPRÁVNY KRAJ K dolnej stanici 7282/20A, 032 / 6555 111, www.tsk.sk 

VKMR Verejná knižnica M. 
Rešetku v Trenčíne

Ulice Jaselská a Hasičská 1, 032/770 83 00, 
www.vkmr.sk

VKMR Verejná knižnica 
M. Rešetku v Trenčíne

Ulice Jaselská a Hasičská 1, 032/770 83 00, 
www.vkmr.sk
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